



**МІНІСТЕРСТВО
СОЦІАЛЬНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ
(Мінсоцполітики)**

вул. Еспланадна, 8/10, м. Київ, 01601, тел.: (044) 289-86-22, (044) 289-70-60,
E-mail: info@mlsp.gov.ua, сайт: www.msp.gov.ua, код згідно з ЄДРПОУ 37567866

від _____ 20__ р. № _____

На № _____ від _____

Про погодження
проекту нормативного акта

**Державна регуляторна
служба України**

Міністерство соціальної політики надсилає на погодження доопрацьований проект постанови Кабінету Міністрів України „Про затвердження Порядку застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії”.

Просимо погодити зазначений проект акта в одноденний строк.

- Додаток: 1. Проект акта на 10 арк.
2. Пояснювальна записка на 3 арк.
3. Аналіз регуляторного впливу на 30 арк.
4. Інформаційно-довідкові матеріали на 2 арк.

Міністр

Оксана ЖОЛНОВИЧ

Оксана Овраменко, 289 75 46, +380687484704, 1103@mlsp.gov.ua



АСУД "ДОК ПРОФ З"
МІНСОЦПОЛІТИКИ
18508/0/2-23/56 від 23.11.2023
КЕП Жолнович Оксана Іванівна
58E2D9E7F900307B04000000B2FB340066D4A600
Підписано: 23.11.2023 23:54:42

МІНСОЦПОЛІТИКИ

18508/0/2-23/56 від 23.11.2023





КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА

від 2023 р. №

Київ

Про затвердження Порядку застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії

Кабінет Міністрів України **п о с т а н о в л я є**:

1. Затвердити Порядок застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії, що додається.

2. Міністерству енергетики забезпечити:

створення бази даних вразливих споживачів електричної енергії на центральній інформаційно-комунікаційній платформі адміністратора комерційного обліку (АКО) (Датахаб);

затвердження порядку автоматичної обробки, аналізу та використання інформації про вразливих споживачів електричної енергії;

оновлення та контроль за повнотою, достовірністю, актуальністю інформації про вразливих споживачів електричної енергії.

3. Міністерству енергетики, Національній комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, постачальникам універсальних послуг, оператору системи передачі, операторам систем розподілу забезпечити інформування громадян про застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії.

4. Ця постанова набирає чинності з дня її опублікування, крім підпункту 5 пункту 10 Порядку, затвердженого цією постановою, який набирає чинності після припинення чи скасування воєнного стану в Україні.



ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від _____ р. № ____

ПОРЯДОК
застосування спеціальних додаткових заходів захисту
для категорій вразливих споживачів електричної енергії

1. Цей Порядок визначає процедуру віднесення побутових споживачів електричної енергії до категорій вразливих (далі – вразливі споживачі), до яких застосовуватимуться спеціальні додаткові заходи захисту від відключення у певні періоди, спрямовані на задоволення потреб таких споживачів в електричній енергії, порядок обліку таких споживачів, заходи з моніторингу та державного контролю за належністю до категорії вразливих споживачів тощо.

2. У цьому Порядку терміни вживаються у значеннях, наведених у Законі України „Про ринок електричної енергії” (далі – Закон), Положенні про порядок призначення житлових субсидій, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 21 жовтня 1995 р. № 848 „Про спрощення порядку надання населенню субсидій для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива” (ЗП України, 1996 р., № 2, ст. 76; Офіційний вісник України, 2019 р., № 69, ст. 2390), Кодексі систем розподілу, затвердженому постановою НКРЕКП від 14 березня 2018 р. № 310, Кодексі комерційного обліку електричної енергії, затвердженому постановою НКРЕКП від 14 березня 2018 р. № 311, Правилах роздрібного ринку електричної енергії, затверджених постановою НКРЕКП від 14 березня 2018 р. № 312 (далі – Правила роздрібного ринку),:

база даних вразливих споживачів – база даних основних даних Датахаб, яка забезпечує автоматизоване збирання, облік, накопичення, оброблення, захист і надання інформації про фізичних осіб – вразливих споживачів;

вразливі споживачі – це побутові споживачі, які мають право на отримання передбаченої законом підтримки для відшкодування витрат на оплату спожитої електричної енергії та / або застосування до них спеціальних додаткових заходів захисту, зокрема, від відключення у певні періоди;

оператор системи розподілу – юридична особа, відповідальна за безпечну, надійну та ефективну експлуатацію, технічне обслуговування та розвиток системи розподілу і забезпечення довгострокової спроможності системи розподілу щодо задоволення обґрунтованого попиту на розподіл електричної енергії з урахуванням вимог щодо охорони навколишнього природного середовища та забезпечення енергоефективності;

побутовий споживач – індивідуальний побутовий споживач (фізична особа, яка використовує електричну енергію для забезпечення власних побутових потреб, що не включають професійну та / або господарську діяльність) або колективний побутовий споживач (юридична особа, створена шляхом об’єднання

30
10230199265
07003



фізичних осіб – побутових споживачів, яка розраховується за електричну енергію за показами загального розрахункового засобу обліку в обсязі електричної енергії, спожитої для забезпечення власних побутових потреб таких фізичних осіб, що не включають професійну та / або господарську діяльність);

постачальник універсальної послуги – визначений відповідно до Закону електропостачальник, який виконує зобов'язання щодо надання універсальної послуги;

універсальна послуга – постачання електричної енергії побутовим та малим непобутовим споживачам, що гарантує їхні права бути забезпеченими електричною енергією визначеної якості на умовах, визначених відповідно до Закону, на всій території України;

центральна інформаційно-комунікаційна платформа адміністратора комерційного обліку АКО (Датахаб) – інформаційна система з базою даних, яка створена, належить та управляється АКО, за допомогою якої АКО керує даними комерційного обліку, основними даними, а також інформаційним обміном цими даними на ринку електричної енергії.

Правові, економічні та організаційні засади функціонування ринку електричної енергії, регулювання відносин його учасників, пов'язаних з виробництвом, передачею, розподілом, постачанням електричної енергії для забезпечення надійного та безпечного постачання електричної енергії споживачам з урахуванням інтересів споживачів, а також повноваження учасників ринку визначені Законом.

Завдання учасників ринку електричної енергії щодо застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії встановлені цим Порядком.

3. До категорії вразливих споживачів належать такі побутові споживачі електричної енергії:

1) одержувачі житлових субсидій;

2) особи з інвалідністю I та II групи, в тому числі особи, що здійснюють догляд за дитиною з інвалідністю або за особою з інвалідністю з дитинства, які не є одержувачами житлових субсидій;

3) батьки-вихователі, які беруть на виховання та спільне проживання не менше ніж 5 дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування, і які не є одержувачами житлових субсидій;

4) багатодітні та малозабезпечені сім'ї, які не є одержувачами житлових субсидій;

5) прийомні сім'ї, в які влаштовано троє і більше дітей; особи, які здійснюють опіку / піклування над трьома та більше дітьми, і не є одержувачами житлових субсидій;

6) побутові споживачі електричної енергії, які знаходяться в житлових



приміщеннях (квартирах, будинках), життя та здоров'я яких залежить від безперервної роботи медичного обладнання, яке живиться від електричних мереж, що підтверджується відомостями та / або документами, і які не є одержувачами житлових субсидій;

7) сім'ї з новонародженою дитиною віком до 1 року, які не є одержувачами житлових субсидій.

4. Для віднесення до категорії вразливого споживача та створення відповідного запису в базі даних вразливих споживачів громадянин України, іноземець, особа без громадянства, які на законних підставах перебувають на території України, або їхні уповноважені представники (далі – заявник) можуть звернутися до оператора системи розподілу або постачальника універсальної послуги та подати заяву про взяття на облік і застосування спеціальних заходів захисту вразливих споживачів (далі – заява) за формою згідно з додатком до цього Порядку із копіями документів, що підтверджують його приналежність до однієї з категорій, визначених у підпунктах 2–7 пункту 3 цього Порядку, в тому числі у разі надсилання її засобами поштового зв'язку або подання в електронній формі (через особистий кабінет на офіційному сайті оператора систем розподілу / постачальника універсальної послуги), яка після формування електронної справи передається оператором систем розподілу / постачальником універсальної послуги до бази даних вразливих споживачів на Датахаб;

До електронної справи вразливого споживача вноситься така інформація:

прізвище, власне ім'я, по батькові (за наявності), число, місяць, рік народження, реєстраційний номер облікової картки платника податків (крім осіб, які мають відмітку в паспорті громадянина України про право здійснювати платежі за його серією та номером) (далі – реєстраційний номер облікової картки платника податків), адреса задекларованого (zareєстрованого) місця проживання (перебування) або адреса фактичного місця проживання, реквізити паспорта громадянина України, документа, що посвідчує особу іноземця або особу без громадянства, особу, яку визнано в Україні біженцем або особою, яка потребує додаткового захисту, унікальний номер запису в Єдиному державному демографічному реєстрі (за наявності), а також категорію, до якої належить вразливий споживач; ЕІС-код точки / точок комерційного обліку об'єкта / об'єктів (ТКО); номер особового рахунка вразливого споживача; назва організації – постачальника універсальної послуги та її код в Єдиному державному реєстрі підприємств та організацій України; дата початку і завершення застосування спеціальних заходів захисту вразливих споживачів.

Обробка та передача персональних даних здійснюється відповідно до законодавства про захист персональних даних.

5. Після надходження до Датахаб електронної справи в автоматизованому середовищі Датахабу опрацьовується інформація, зазначена в заяві, встановлюється категорія вразливого споживача відповідно до пункту 3 цього Порядку та засобами Датахабу формуються (в разі їх відсутності) / оновлюються



записи в базі даних вразливих споживачів про осіб, зазначених у заяві.

6. За результатами розгляду заяви протягом 10 робочих днів та віднесення осіб, зазначених в заяві, до категорії вразливих споживачів і створення (в разі їх відсутності) / оновлення записів в базі даних вразливих споживачів, засобами Датахабу інформація про них надається:

через особистий електронний кабінет на офіційному веб-сайті оператора систем розподілу / постачальника універсальної послуги – заявнику, який подав заяву в електронній формі;

та / або шляхом надсилання повідомлення на адресу електронної пошти, зазначену у заяві, що подана у паперовій формі, у разі відсутності можливості повідомлення способами, передбаченим абзацом другим цього пункту, – заявнику, який подав заяву в паперовій формі;

та у виставленому документі (рахунку) щодо оплати електричної енергії, послуг з розподілу (передачі) – заявнику, який подав заяву в електронній або паперовій формі.

7. Оператори систем розподілу та постачальники універсальних послуг окрім повноважень, визначених у пункті 4 цього Порядку, також:

вносять до бази даних вразливих споживачів уточнену інформацію, зокрема, в разі смерті заявника, зміни складу домогосподарства, складу сім'ї осіб із складу домогосподарства, визнання такими, що втратили чинність, чи зупинення дії окремих норм законодавчих актів, на підставі яких до вразливих споживачів застосовуються спеціальні заходи захисту;

застосовують спеціальні заходи захисту вразливих споживачів та щомісяця у порядку, встановленому Міненерго, вносять до бази даних вразливих споживачів інформацію про обсяг застосованих спеціальних додаткових заходів захисту вразливих споживачів, зазначених у пункті 3 цього Порядку;

надають консультації вразливим споживачам щодо застосування положень цього Порядку та порядку отримання спеціальних додаткових заходів захисту.

8. Оператори систем розподілу та постачальники універсальних послуг застосовують спеціальні додаткові заходи захисту вразливих споживачів, умови та особливості застосування яких визначаються Правилами роздрібного ринку.

До спеціальних додаткових заходів захисту споживачів, віднесених до категорій вразливих споживачів, визначених пунктом 3 цього Порядку, належать:

1) обов'язок постачальника універсальних послуг запропонувати укладення договору про реструктуризацію заборгованості (за наявності) з оплати за спожиту електричну енергію за визначеним графіком погашення заборгованості, щомісячний платіж в якому не перевищуватиме 20 % прожиткового мінімуму на одну особу в розрахунку на місяць, встановленого на 1 січня року, в якому укладається договір;

2) заборона ініціювати відключення електроустановки вразливого споживача



пов'язана з несплатою / сплатою не в повному обсязі за спожиту електричну енергію у період з 15 жовтня по 15 квітня відповідного року.

Спеціальні додаткові заходи захисту вразливих споживачів у частині заборони відключення не поширюються на випадки планових та / або аварійних перерв в електропостачанні, застосування графіків обмежень, аварійних та погодинних відключень відповідно до Кодексу систем розподілу, затвердженого постановою НКРЕКП від 14 березня 2018 р. № 310 (далі – Кодекс систем розподілу);

3) обов'язок операторів систем розподілу, на території діяльності яких заплановані перерви в електропостачанні, інформувати вразливих споживачів у порядку, визначеному пунктом 6 цього Порядку, про планові перерви в електропостачанні в порядку, визначеному Кодексом систем розподілу;

4) обов'язок операторів систем розподілу забезпечувати першочерговий ремонт / відновлення внутрішніх електричних мереж в житловому приміщенні споживача, що перебувають в аварійному стані;

5) звільнення вразливих споживачів від нарахування штрафних санкцій, неустойок (пені) через несвоєчасну сплату за спожиту електроенергію на період дії договору про реструктуризацію заборгованості;

6) звільнення вразливих споживачів від обов'язку відшкодування витрат на відновлення / припинення постачання електричної енергії на об'єкт споживача;

7) першочергове надання послуг з відновлення постачання електричної енергії на об'єкт вразливого споживача в разі аварійних відключень електричної енергії;

8) надання вразливим споживачам права на першочергове обслуговування у центрах обслуговування;

9) задоволення спеціальних потреб вразливих споживачів в отриманні інформації та комунікації з постачальниками універсальних послуг (запровадження особливих форматів документів (рахунків) щодо оплати електричної енергії, послуг з розподілу (передачі), здійснення особистих візитів до вразливого споживача, використання електронних сервісів, месенджерів тощо).

9. База даних вразливих споживачів також наповнюється інформацією про отримувачів житлових субсидій, які відповідно до пункту 3 цього Порядку, належать до вразливих споживачів та отримують адресну державну соціальну допомогу для оплати житлово-комунальних послуг, зокрема послуги з постачання та розподілу електричної енергії.

З метою забезпечення актуальності інформації в базі даних вразливих споживачів Мінсоцполітики щомісяця у порядку, встановленому Мінсоцполітики та Міненерго, передає з інформаційних ресурсів Мінсоцполітики, у тому числі Єдиної інформаційної системи соціальної сфери, до Датахабу інформацію про осіб, які перебувають на обліку як отримувачі житлової субсидії.



Міненерго щомісяця передає Мінсоцполітики в порядку, встановленому Мінсоцполітики та Міненерго, з Датахабу до Єдиної інформаційної системи соціальної сфери інформацію про вразливих споживачів, а також відомості про віднесення осіб до категорії вразливих споживачів, обсяг застосованих спеціальних заходів захисту вразливих споживачів, назву організації – постачальника універсальної послуги / оператора систем розподілу, ЕІС-коди ТКО, зміни інформації про вразливих споживачів у звітному періоді.

10. Установлення категорії вразливого споживача здійснюється з дня формування запису в базі даних вразливих споживачів на Датахабі, крім отримувачів житлових субсидій, яким ця категорія встановлюється за фактом прийнятого рішення про призначення або непризначення (якщо за результатами розрахунку житлової субсидії її розмір має нульове або від’ємне значення) житлової субсидії.

Споживач, якого визнано вразливим споживачем, зобов’язаний протягом 30 календарних днів поінформувати оператора систем розподілу / постачальника універсальної послуги про обставини, що зумовили, зокрема, зміну його соціального статусу і можуть вплинути на право застосування спеціальних додаткових заходів захисту вразливих споживачів.

Позбавлення категорії вразливого споживача здійснюється з дня втрати права на отримання житлової субсидії або зміни обставин, зазначених в підпунктах 2–7 пункту 3 цього Порядку, отриманих від заявника або шляхом проведення перевірки достовірності даних про вразливих споживачів, що здійснюється на підставі даних, зокрема, отриманих шляхом електронної інформаційної взаємодії між Датахаб та інформаційно-комунікаційними системами / базами даних у порядку, затвердженому Міненерго та держателями відповідних реєстрів і баз даних.

Інформація про втрату категорії вразливого споживача надається заявнику засобами Датахабу в порядку, встановленому пунктом 6 цього Порядку.

Інформація про втрату категорії вразливого споживача зберігається постачальником універсальної послуги / оператором системи розподілу в електронній справі вразливого споживача 40 років.

11. Електронна інформаційна взаємодія, передбачена цим Порядком, здійснюється з використанням засобів системи електронної взаємодії державних електронних інформаційних ресурсів „Трембіта” з дотриманням вимог Законів України „Про електронні довірчі послуги”, „Про захист персональних даних”, „Про публічні електронні реєстри”, „Про захист інформації в інформаційно-комунікаційних системах”.

У разі відсутності технічної можливості передання даних з використанням системи електронної взаємодії державних електронних інформаційних ресурсів „Трембіта” електронна інформаційна взаємодія суб’єктів електронної взаємодії може здійснюватися з використанням інших інформаційно-комунікаційних систем із застосуванням в них відповідних комплексних систем захисту



інформації з підтвердженою відповідністю за результатами державної експертизи в порядку, встановленому законодавством.

Обсяг та структура даних, якими обмінюються суб'єкти електронної взаємодії через програмні інтерфейси електронних інформаційних ресурсів (сервіси), визначаються договорами про інформаційну взаємодію, укладеними відповідно до Порядку електронної (технічної та інформаційної) взаємодії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 8 вересня 2016 р. № 606 „Деякі питання електронної взаємодії електронних інформаційних ресурсів” (Офіційний вісник України, 2016 р., № 73, ст. 2455; 2021 р., № 52, ст. 3216), відповідними протоколами щодо обміну інформацією.

12. Збір, реєстрація, накопичення, використання, зберігання та здійснення інших дій з персональними даними, в тому числі з використанням інформаційних (автоматизованих) систем, здійснюється з дотриманням вимог Законів України „Про інформацію” та „Про захист персональних даних”.



ЗАЯВА
про взяття на облік і надання спеціальних додаткових заходів
захисту вразливих споживачів

Я, _____,
(прізвище, власне ім'я, по батькові (за наявності))

паспорт громадянина України або тимчасове посвідчення громадянина України (для іноземців та осіб без громадянства – паспортний документ іноземця або документ, що посвідчує особу без громадянства, посвідка на постійне / тимчасове проживання, посвідчення біженця, посвідчення особи, яка потребує додаткового захисту, або інший документ, що підтверджує законність перебування іноземця чи особи без громадянства на території України, крім довідки про звернення за захистом в Україні) (підкреслити необхідне):

серія (за наявності) _____ № _____

реєстраційний номер облікової картки платника податків _____

(крім осіб, які мають відмітку в паспорті про право здійснювати платежі за серією (за наявності) та номером паспорта)

унікальний номер запису в Єдиному державному демографічному реєстрі (за наявності) _____

дата народження _____

контактний номер телефону _____

адреса електронної пошти (за наявності) _____,

та особи, які входять до складу домогосподарства, і члени їхніх сімей, які проживають разом:

Прізвище, власне ім'я, по батькові (за наявності)	Серія (за наявності) та номер паспорта громадянина України або свідоцтва про народження, або тимчасового посвідчення громадянина України (для іноземців та осіб без громадянства – паспортного документа іноземця або документа, що посвідчує особу без громадянства, посвідки на постійне / тимчасове проживання, посвідчення біженця, посвідчення особи, яка потребує додаткового захисту, або іншого документа, що підтверджує законність перебування іноземця чи особи без громадянства на території України, крім довідки про звернення за захистом в Україні)	Реєстраційний номер облікової картки платника податків або серія (за наявності) та номер паспорта громадянина України (для осіб, які мають відмітку в паспорті про право здійснювати платежі за його серією та номером)	Дата народження
---	---	---	-----------------

прошу включити інформацію про мене до бази даних вразливих споживачів за зареєстрованим / задекларованим (для орендарів та внутрішньо переміщених осіб – фактичним місцем проживання) (підкреслити один обраний варіант)

_____ (область, район, місто / село / селище,



, оскільки я (обрати варіант):

- є / доглядаю за особою з інвалідністю I та / або II групи, дитиною з інвалідністю (підкреслити необхідне);
- є батьком-вихователем, який взяв на виховання та спільне проживання не менше ніж 5 дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування;
- маю під опікою / піклуванням трьох і більше дітей;
- маю статус багатодітної сім'ї;
- отримую державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім'ям;
- проживаю з особою, життя та здоров'я якої залежить від безперервної роботи медичного обладнання, яке живиться від електричних мереж.
- маю новонароджену дитину віком до 1 року.

До заяви додаю копії підтвердних документів, що засвідчують мою приналежність до категорії вразливих споживачів:

Я поінформований (поінформована) про свій обов'язок інформувати оператора систем розподілу або постачальника універсальної послуги протягом 30 днів про виникнення обставин, зокрема, таких, що зумовили зміну мого соціального статусу і можуть вплинути на право застосування спеціальних додаткових заходів захисту вразливих споживачів.

У разі зміни відомостей, зазначених у цій заяві, зобов'язуюся письмово повідомити про це оператора систем розподілу або постачальника універсальної послуги.

_____ 20__ р.

_____ (підпис)



ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проекту постанови Кабінету Міністрів України
„Про затвердження Порядку застосування спеціальних додаткових заходів
захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії”

1. Мета

Метою прийняття акта є врегулювання питання захисту вразливих споживачів електричної енергії (далі – вразливі споживачі) шляхом запровадження дієвого механізму та моніторингу за належністю споживачів до категорії вразливих, вжиття спеціальних додаткових заходів захисту вразливих споживачів, спрямованих на задоволення потреб таких споживачів у електричній енергії.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Проект акта розроблено на виконання доручення Прем'єр-міністра України Шмигала Д. А. від 08.08.2023 № 15257/11/1-23 відповідно до частини першої статті 61 Закону України „Про ринок електричної енергії”, якою визначаються категорії вразливих споживачів, порядок обліку вразливих споживачів, заходи з моніторингу та державного контролю за належністю до категорії вразливих споживачів, спеціальні заходи захисту вразливих споживачів, спрямовані на задоволення потреб таких споживачів в електричній енергії. При цьому порядок надання адресної допомоги для категорій вразливих споживачів визначено Положенням про порядок призначення житлових субсидій, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 21.10.1995 № 848 „Про спрощення порядку надання населенню субсидій для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива” (зі змінами).

3. Основні положення проекту акта

Проектом акта пропонується затвердити Порядок застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії, яким передбачається визначити, зокрема:

категорії побутових споживачів, які належать до вразливих, та порядок їх автоматизованого обліку;

заходи з моніторингу та державного контролю за належністю до категорії вразливих споживачів;

спеціальні заходи захисту вразливих споживачів, спрямовані на задоволення потреб таких споживачів в електричній енергії.

4. Правові аспекти

У цій сфері правового регулювання діють Закон України „Про ринок електричної енергії”, постанова Кабінету Міністрів України від 21.10.1995 № 848 „Про спрощення порядку надання населенню субсидій для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива” (зі змінами), постанови Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 14.03.2018 № 310 „Про затвердження Кодексу систем розподілу” (зі змінами),



від 14.03.2018 № 311 „Про затвердження Кодексу комерційного обліку електричної енергії” (зі змінами), від 14.03.2018 № 312 „Про затвердження Правил роздрібного ринку електричної енергії” (зі змінами).

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація акта не потребуватиме видатків з державного чи місцевих бюджетів та може фінансуватися за рахунок коштів постачальників універсальних послуг, оператора системи передачі, операторів систем розподілу, благодійної допомоги та інших джерел, не заборонених законодавством.

6. Позиція заінтересованих сторін

Проект акта потребує погодження Міністерством фінансів, Міністерством економіки, Міністерством цифрової трансформації, Міністерством розвитку громад, територій та інфраструктури, Міністерством охорони здоров'я, Міністерством енергетики, Національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, Національною соціальною сервісною службою, Уповноваженим Верховної Ради України з прав людини.

Проект акта стосується соціально-трудової сфери та потребує погодження Спільним представницьким органом репрезентативних всеукраїнських об'єднань профспілок на національному рівні та Спільним представницьким органом сторони роботодавців на національному рівні.

Проект акта стосується прав осіб з інвалідністю та потребує погодження Урядовим уповноваженим з прав осіб з інвалідністю, Всеукраїнською спілкою громадських організацій „Конфедерація громадських організацій інвалідів України”.

Проект акта потребує погодження Державною регуляторною службою. Аналіз регуляторного впливу додається.

Проект акта потребує проведення правової експертизи Міністерством юстиції та визначення необхідності проведення антикорупційної експертизи Національним агентством з питань запобігання корупції.

Проект акта не стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, сфери наукової та науково-технічної діяльності, функціонування і застосування української мови як державної та не потребує погодження уповноваженими представниками всеукраїнських асоціацій органів місцевого самоврядування чи відповідних органів місцевого самоврядування, Науковим комітетом Національної ради України з питань розвитку науки і технологій, Уповноваженим із захисту державної мови.

З метою проведення консультацій з громадськістю проект акта розміщено на офіційному веб-сайті Міністерства соціальної політики. Також проект акта потребує розгляду Громадською радою при Мінсоцполітики.

7. Оцінка відповідності

У проекті акта є положення, що стосуються зобов'язань України у сфері європейської інтеграції, прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав



людини і основоположних свобод, впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків, містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних із корупцією, створюють підстави для дискримінації.

8. Прогноз результатів

Реалізація акта матиме вплив на ключові інтереси вразливих споживачів електричної енергії.

Заінтересована сторона	Вплив реалізації акта на заінтересовану сторону	Пояснення очікуваного впливу
Окремі категорії споживачів електричної енергії, зокрема, з числа сімей з дітьми, отримувачів житлової субсидії, та за наявності встановленого факту інвалідності	Позитивний	Забезпечення застосування спеціальних додаткових заходів захисту, спрямованих на задоволення потреб вразливих споживачів в електричній енергії

Міністр соціальної політики України
_____ 2023 р.

Оксана ЖОЛНОВИЧ



АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
до проекту постанови Кабінету Міністрів України
„Про затвердження Порядку застосування спеціальних додаткових
заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії”

I. Визначення проблеми

Проект постанови Кабінету Міністрів України „Про затвердження Порядку застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії” підготовлено Міністерством соціальної політики України на виконання доручення Прем’єр-міністра України Шмигала Д. А. від 08.08.2023 № 15257/11/1-23 відповідно до частини першої статті 61 Закону України „Про ринок електричної енергії”, якою визначаються категорії вразливих споживачів, порядок обліку вразливих споживачів, заходи з моніторингу та державного контролю за належністю до категорії вразливих споживачів, спеціальні заходи захисту вразливих споживачів, спрямовані на задоволення потреб таких споживачів в електричній енергії.

В умовах дії воєнного стану в Україні, коли об’єкти критичної інфраструктури постійно перебувають під загрозою внаслідок ворожих обстрілів, а споживання електричної енергії має бути свідомим та економним, коли електричні мережі, якими користуються побутові споживачі, перебувають в аварійному стані, а український народ – в складних економічних умовах, гострої актуальності набуває питання соціальної підтримки вразливих категорій населення, які не в змозі вчасно та в повному обсязі сплачувати за послуги з постачання / розподілу електроенергії, мають заборгованість з її оплати, при цьому безперервне надання електроенергії в їх житлові приміщення є життєво необхідним.

Так, порядок надання адресної допомоги для категорій вразливих споживачів з оплати послуги, зокрема, постачання / розподілу електричної енергії визначено Положенням про порядок призначення житлових субсидій, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 21.10.1995 № 848 „Про спрощення порядку надання населенню субсидій для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива” (зі змінами) (далі – Положення № 848).

При цьому проектом акта пропонується затвердити Порядок застосування спеціальних додаткових до визначених Положенням № 848 заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії, яким передбачається визначити, зокрема, категорії побутових споживачів, які належать до вразливих, присвоєння / скасування їм такої категорії, а також забезпечення автоматизованого обліку вразливих споживачів електроенергії; заходи з моніторингу та державного контролю за належністю до категорії вразливих споживачів; спеціальні заходи захисту вразливих споживачів, спрямовані на задоволення потреб таких споживачів в електричній енергії:

1) обов’язок постачальника універсальних послуг запропонувати укладення договору про реструктуризацію заборгованості (за наявності) з **оплати за спожиту електричну енергію за визначеним графіком погашення**

30
10230199265
07015



заборгованості, щомісячний платіж в якому не перевищуватиме 20 % прожиткового мінімуму на одну особу в розрахунку на місяць, встановленого на 1 січня року, в якому укладається договір;

2) заборона ініціювати відключення електроустановки вразливого споживача, пов'язане з несплатою / сплатою не в повному обсязі за спожиту електричну енергію у період з 15 жовтня по 15 квітня відповідного року.

Спеціальні додаткові заходи захисту вразливих споживачів у частині заборони відключення не поширюються на випадки планових та / або аварійних перерв в електропостачанні, застосування графіків обмежень, аварійних та погодинних відключень відповідно до Кодексу систем розподілу, затвердженого постановою НКРЕКП від 14 березня 2018 р. № 310 (далі – Кодекс систем розподілу);

3) обов'язок операторів систем розподілу, на території діяльності яких заплановані перерви в електропостачанні, інформувати вразливих споживачів у порядку, визначеному пунктом 6 цього Порядку, про планові перерви в електропостачанні в порядку, визначеному Кодексом систем розподілу;

4) обов'язок операторів систем розподілу забезпечувати безкоштовний ремонт / відновлення внутрішніх електричних мереж в житловому приміщенні споживача, що перебувають в аварійному стані;

5) звільнення вразливих споживачів від нарахування штрафних санкцій, неустойок (пені) через несвоєчасну сплату за спожиту електроенергію на період дії договору про реструктуризацію заборгованості;

6) звільнення вразливого споживача від обов'язку відшкодування витрат на відновлення / припинення постачання електричної енергії на об'єкт споживача;

7) першочергове надання послуг з відновлення постачання електричної енергії на об'єкт вразливого споживача в разі аварійних відключень електричної енергії;

8) надання вразливим споживачам права на першочергове обслуговування у центрах обслуговування;

9) задоволення спеціальних потреб вразливих споживачів в отриманні інформації та комунікації з постачальниками універсальних послуг (запровадження особливих форматів документів (рахунків) щодо оплати електричної енергії, послуг з розподілу (передачі), здійснення особистих візитів до вразливого споживача, використання електронних сервісів, месенджерів тощо).

Суб'єктами проекту акта є окремі учасники ринку електроенергії, зокрема 25 постачальників універсальних послуг, 32 оператори систем розподілу, 17,2 млн побутових споживачів, з яких 2,2 млн – отримувачі житлових субсидій, 1,1 тис. дитячих будинків сімейного типу, близько 200 тис. сімей з дитиною віком до 1 року, близько 2,7 млн осіб з інвалідністю та інші, а також Міненерго та інші центральні органи виконавчої влади як держателі інформаційно-комунікаційних систем і баз даних.

Правові, економічні та організаційні засади функціонування ринку електричної енергії, регулювання відносин учасників ринку електричної



енергії, пов'язаних з виробництвом, переданням, розподілом, постачанням електричної енергії для забезпечення надійного та безпечного постачання електричної енергії споживачам з урахуванням інтересів споживачів, а також повноваження учасників ринку визначені Законом України „Про ринок електричної енергії”.

В умовах децентралізації владних повноважень окремі процеси потребують централізованого підходу, зокрема, щодо обліку інформації про різні категорії осіб, які забезпечуються державною або спеціальною підтримкою, з метою обліку, моніторингу та контролю за наданням такої підтримки тим, хто її потребує.

Автоматизація та цифровізація окремих процесів забезпечує зниження впливу корупційної складової та людського фактору при прийнятті рішення щодо встановлення права на той чи інший вид підтримки.

Проектом акта передбачається, що після надходження до Датахаб електронної справи вразливого споживача електроенергії, приналежність до категорії вразливих якого підтверджена відповідними документами, в автоматизованому середовищі Датахабу опрацьовується інформація, зазначена в заяві про взяття на облік і надання спеціальних додаткових заходів захисту вразливих споживачів, установлюється відповідна категорія вразливого споживача та засобами Датахабу формуються (у разі їх відсутності) / оновлюються записи в базі даних вразливих споживачів про осіб, зазначених у заяві. Про вчинені дії вразливих споживачів інформуються засобами Датахабу.

Таким чином, наявність єдиної бази даних вразливих споживачів, яка оновлюється в режимі реального часу, дасть змогу постачальникам універсальних послуг та операторам систем розподілу своєчасно та в повному обсязі захищати вразливих споживачів від дефіциту електроенергії в їхніх домівках. Водночас такі кроки посилять довіру населення до Уряду, забезпечуючи баланс взаємовідносин окремих учасників ринку електричної енергії.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни*	+	
Держава	+	
Суб'єкти господарювання**	+	
у тому числі суб'єкти малого підприємництва	-	+

* До категорії вразливих споживачів належать такі побутові споживачі електричної енергії:

1) одержувачі житлових субсидій;

2) особи з інвалідністю I та II групи, в тому числі особи, що здійснюють догляд за дитиною з інвалідністю або за особою з інвалідністю з дитинства, які не є одержувачами житлових субсидій;



субсидій;

3) батьки-вихователі, які беруть на виховання та спільне проживання не менше ніж 5 дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування, і які не є одержувачами житлових субсидій;

4) багатодітні та малозабезпечені сім'ї, які не є одержувачами житлових субсидій;

5) прийомні сім'ї, в які влаштовано троє і більше дітей; особи, які здійснюють опіку / піклування над трьома та більше дітьми, і не є одержувачами житлових субсидій;

б) побутові споживачі електричної енергії, які знаходяться в житлових приміщеннях (квартирах, будинках), життя та здоров'я яких залежить від безперервної роботи медичного обладнання, яке живиться від електричних мереж, що підтверджується відомостями та / або документами, і які не є одержувачами житлових субсидій;

7) сім'ї з новонародженою дитиною віком до 1 року, які не є одержувачами житлових субсидій.

**** Постачальник універсальних послуг – визначений відповідно до Закону України “Про ринок електричної енергії” електропостачальник, який виконує зобов'язання щодо надання універсальної послуги; оператор систем розподілу – юридична особа, відповідальна за безпечну, надійну та ефективну експлуатацію, технічне обслуговування та розвиток системи розподілу і забезпечення довгострокової спроможності системи розподілу щодо задоволення обґрунтованого попиту на розподіл електричної енергії з урахуванням вимог щодо охорони навколишнього природного середовища та забезпечення енергоефективності.**

II. Цілі державного регулювання

Основними цілями державного регулювання є:

встановлення спеціальних заходів захисту вразливих споживачів, спрямованих на задоволення потреб таких споживачів у електричній енергії;

визначення категорій побутових споживачів, які належать до вразливих, та порядку їх автоматизованого обліку;

запровадження заходів з моніторингу та державного контролю за належністю до категорії вразливих споживачів.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

Альтернативи розроблено за результатами опрацювання звернень побутових споживачів електроенергії, народних депутатів України, представників громадськості.

1. Альтернативні способи досягнення цілей державного регулювання

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1	Залишити чинну ситуацію без змін. Побутові споживачі електроенергії і надалі залишатимуться сам на сам з проблемою відсутності спеціальних заходів захисту, зокрема заборони відключення електроустановки вразливого споживача; відсутності забезпечення безкоштовного ремонту / відновлення внутрішніх електричних мереж в житловому приміщенні



	<p>споживача, що перебувають в аварійному стані; відсутності швидкого надання послуг з відновлення постачання електричної енергії на об'єкт вразливого споживача в разі аварійних відключень електричної енергії.</p> <p>При цьому відсутність централізованої бази даних вразливих споживачів, яка покликана забезпечувати їх облік та моніторинг наданих спеціальних заходів захисту, навіть у випадку ініціативи з боку операторів системи розподілу / постачальників універсальних послуг, ускладнить контроль за якістю надання таких послуг та унеможливить продовження ефективної державної політики координації між собою окремих учасників ринку електричної енергії.</p> <p>Все це в умовах післявоєнної розбудови України гальмуватиме процеси євроатлантичної інтеграції та знівелює модель гармонійних взаємовідносин Громадяни – Держава – Суб'єкти господарювання.</p>
Альтернатива 2	<p>Прийняття постанови Кабінету Міністрів України „Про затвердження Порядку застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії”, якою передбачається встановлення спеціальних заходів захисту вразливих споживачів, спрямованих на задоволення потреб таких споживачів у електричній енергії; визначення категорій побутових споживачів, які належать до вразливих, та порядку їх автоматизованого обліку; запровадження заходів з моніторингу та державного контролю за належністю до категорії вразливих споживачів, забезпечить вирішення проблеми своєчасного та безперебійного надання електроенергії в житлові приміщення вразливих споживачів електроенергії, життя яких залежить від наявності такого</p>



	енергоресурсу. При цьому запровадження централізованої бази даних вразливих споживачів, оброблення інформації в якій відбуватиметься в автоматизованому середовищі Датахаб, підвищить рівень довіри до Уряду з огляду на мінімізацію впливу людського фактору в прийнятті рішення та посилить політичні позиції України на світовій арені в контексті цифровізації інформаційної складової ринку електроенергії
--	---

2. Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Відсутні, оскільки при залишенні Альтернативи 1 існують ризики виникнення таких ситуацій: 1) нестабільне функціонування ринку електроенергії; 2) соціальна напруга серед населення; 3) часові та фінансові витрати на врегулювання спорів; 4) пошук точкових рішень проблемних питань; 5) репутаційні ризики	468 300 грн на рік – оплата праці спеціалістів, які консультують побутових споживачів електроенергії та постачальників універсальних послуг, операторів систем розподілу щодо балансування взаємовідносин в частині задоволення потреб в наданні послуг та отримання оплати за них*
Альтернатива 2	1) стабільне функціонування ринку електроенергії та баланс взаємостосунків окремих його учасників; 2) посилення в населення довіри до Уряду; 3) запровадження уніфікованого підходу до обліку вразливих споживачів та	Відсутні. Додаткові витрати з державного чи місцевих бюджетів не передбачено. Водночас можливі витрати Міністерства енергетики на реалізацію створення бази даних вразливих споживачів на центральній інформаційно-комунікаційній платформі адміністратора комерційного обліку АКО (Датахаб),



	<p>моніторингу надання їм постачальниками універсальних послуг/ операторами систем розподілу спеціальних заходів захисту;</p> <p>4) запровадження єдиної бази даних вразливих споживачів електроенергії, інформація з якої використовується в державному сегменті, органами місцевого самоврядування та може бути отримана самим вразливим споживачем, забезпечує прозорість державної політики;</p> <p>5) посилення політичних позицій на світовій арені;</p> <p>6) економія коштів у сумі 468 300 грн на рік при запровадженні автоматизації процесів без участі людини</p>	<p>технічного наповнення бази даних вразливих споживачів за рахунок благодійної допомоги та інших небюджетних фондів, грантів, не заборонених законодавством. Часові витрати Мінсоцполітики на оприлюднення проекту акта становитимуть 1 годину</p>
--	---	---

* Відділ Міненерго, який забезпечує низку робіт щодо супроводу учасників ринку електроенергії та забезпечує консультування щодо чинного законодавства в пошуку рішень щодо розв'язання проблемних питань, які виникають між побутовими споживачами та постачальниками універсальних послуг / операторами систем розподілу внаслідок відсутності уніфікованого підходу до надання спеціальних заходів захисту та ручного режиму управління інформацією про вразливих споживачів електроенергії.

Відділ працівників з 3 головних спеціалістів та начальника відділу з посадовими окладами 10 700 грн та 12 300 грн відповідно. Із середньодобовими витратами часу по 7 годин на кожного, що становить 87,5% робочого часу. Тобто середньомісячні витрати цього напряму Альтернативи 1 становитимуть:

$(12\ 500 + 3 * 10\ 700) * 87,5\% = 39\ 025$ гривень.

Відповідно, середньорічні витрати становитимуть:

$39\ 025$ грн * 12 місяців = 468 300 гривень.



3. Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Відсутні спеціальні заходи захисту вразливих споживачів електроенергії та порядок звернення за ними	Збільшення фінансового навантаження на сімейний бюджет побутових споживачів електроенергії, підвищення рівня стресу та можливість людських втрат у разі настання летальних випадків внаслідок вимкнення апаратів життєзабезпечення, які живляться від електричних мереж. Фінансові витрати можуть сягати 468 300 грн на рік *
Альтернатива 2	Забезпечення спеціальної підтримки побутових споживачів, які належать до категорії вразливих, у частині задоволення потреб таких споживачів в електричній енергії, посилить рівень довіри до Уряду та знівелює ризики соціальної напруги серед населення, що є важливим в умовах воєнного стану. Наявність економії коштів, які не потрібно витратити на самозабезпечення свого житлового приміщення електроенергією, становить 468 300 грн на рік	Відсутні

* Середньоринкова вартість генератора бензинового потужністю понад 3кВт, витратами палива 2,7 л на годину становить 47 тис. гривень. У разі відсутності постачання електроенергії до житлового приміщення побутового споживача 120 днів на рік внаслідок різних причин, у т. ч. аварійного стану мереж, витрати на самостійне забезпечення своїх потреб в електроенергії у такого споживача становитимуть 468 300 грн на рік.



4. Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Під дію регулювання підпадають постачальники універсальних послуг, оператори системи розподілу електроенергії.

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	–	57*	–	–	57
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків*	–	100	–	–	100

* Зазначена загальна кількість суб'єктів середнього підприємництва: 25 постачальників універсальних послуг та 32 операторів систем розподілу. Питома вага суб'єктів середнього підприємництва серед усіх суб'єктів господарювання визначити неможливо, оскільки у зв'язку з введенням воєнного стану з 24.02.2022 заблоковано доступ до інформації з обмеженим доступом, зокрема статистичних даних про об'єкти критичної інфраструктури.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Відсутні, оскільки при залишенні Альтернативи 1 існують ризики виникнення таких ситуацій: 1) несплата споживачами електричної енергії заборгованості за спожиту електричну енергію призводить до зменшення обсягу коштів на власний розвиток та впровадження інновацій у наданні послуг постачальниками універсальних послуг і операторами систем розподілу; 2) відсутності автоматизації процесів обліку вразливих	Недоотримання суб'єктами господарювання коштів у разі несплати споживачами за електричну енергію призводить до утворення збитків, зменшення коштів на власний розвиток та впровадження інновацій у наданні послуг постачальниками універсальних послуг і операторами систем розподілу

30
10230192365
07023



30
10230

	<p>споживачів ускладнює виконання обов'язків суб'єктів середнього підприємництва в частині надання спеціальних заходів захисту окремим побутовим споживачам;</p> <p>3) часові та фінансові витрати на оброблення паперової інформації;</p> <p>4) відсутність централізованої бази даних вразливих споживачів формує низку регіональних відмінностей в наданні послуги спеціальних заходів захисту</p>	
Альтернатива 2	<p>1) укладення договору реструктуризації на взаємовигідних умовах для обох сторін договору, є гарантією наявності оборотних коштів для провадження своєї діяльності суб'єктами середнього підприємництва;</p> <p>2) наявність програмних засобів опрацювання прийнятих оператором систем розподілу / постачальником універсальних послуг від вразливих споживачів електроенергії заяв про взяття на облік і надання спеціальних заходів захисту вразливих споживачів (у паперовій</p>	<p>Можливі витрати на реалізацію норм, запропонованих Альтернативою 2, у розмірі 8 218,24 грн (на одного суб'єкта господарювання) (Таблиця 1)</p>



	<p>і електронній формах) та документів, що підтверджують їх приналежність до однієї з категорій вразливих споживачів нівелюють потребу в утриманні архівів паперових справ та уніфікують підхід до прийняття рішення;</p> <p>3) пришвидшення оброблення заяв (може становити 15 хв в день на одну заяву) та зменшення потреби в розгалуженому штаті працівників сервісних центрів;</p> <p>4) передання заяв оператором систем розподілу / постачальником універсальних послуг до бази даних вразливих споживачів на Датахаб та подальше використання такої інформації в своїй діяльності суб'єктами середнього підприємництва дасть змогу стандартизувати їхню роботу та підвищити якість наданих послуг з огляду на наявність централізованого моніторингу</p>	
---	---	--

Витрати на одного суб'єкта господарювання, які виникають внаслідок дії регуляторного акта, приводяться в мінімально допустимих показниках із розрахунку одна заява від вразливого споживача на день, яка надходить до постачальника універсальних послуг / оператора систем розподілу (57 суб'єктів середнього підприємництва на ринку електричної енергії).



Таблиця 1

№ п/п	Витрати	Альтернатива 1	Альтернатива 2
1	Укладення договору реструктуризації заборгованості з оплати за спожиту електричну енергію із вразливими споживачами 1 час*40,46 ¹ грн (одноразово) ¹	0	485,52
2	Прийняття, опрацювання заяви про взяття на облік і надання спеціальних заходів захисту вразливих споживачів (в паперовій формі) та передання електронних справ до Датахабу 0,25 часа*40,46 ¹ грн (одноразово) ¹	0	5178,88
3	Прийняття, опрацювання заяви про взяття на облік і надання спеціальних заходів захисту вразливих споживачів (в електронній формі) та передання електронних справ до Датахабу 0,08 часа*40,46 ¹ грн (одноразово) ¹	0	2553,84
4	Ручне опрацювання розрізної інформації про вразливих споживачів електроенергії ²	427 257,6	0
5	Кількість суб'єктів господарювання середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	57	57
6	Сумарні витрати суб'єктів господарювання на виконання регулювання (вартість регулювання) гривень на рік ³	24 353 683,2	468 439,68

¹ Для обчислення: беремо за основу мінімальну заробітну плату, визначену в погодинному розмірі, що становить 40,46 грн/год відповідно до Закону України "Про Державний бюджет України на 2023 рік"; час, який витрачається суб'єктами господарювання на укладення договору реструктуризації, – середньо мінімально 1 год, для опрацювання заяви в паперовій формі – в середньому мінімально необхідно 15 хв, в електронній формі цей час скоротиться до 5 хвилин. За рік 1 суб'єктом господарювання укладається 12 договорів реструктуризації (12*40,46 = 485,52 грн), опрацьовується 512 заяв (40,46*0,25*512 = 5178,88грн), які надходять в паперовій формі, і 789 заяв в електронній формі (40,46*0,08*789 = 2553,84грн).

² Ручне опрацювання інформації, яку використовують суб'єкти господарювання при реалізації своїх повноважень, потребує залучення щонайменше 5 співробітників на кожному підприємстві, які працюють 22 робочі дні на місяць з 8 годинним робочим днем: 5*8*22*12*40,46 = 427 257,6 грн/рік.

³ Сумарні середньорічні витрати суб'єктів господарювання за Альтернативою 1:
427 257,6*57 = 24 353 683,2 гривень.

Сумарні середньорічні витрати суб'єктів господарювання за Альтернативою 2:



$(485,52+5178,88+2553,84)*57 = 468\,439,68$ гривень.

Економія суб'єктів господарювання, яка виникає внаслідок дії регуляторного акта:

$(24\,353\,683,2 - 468\,439,68)/57 = 419\,039,36$ грн/на 1 суб'єкта господарювання.

Проведення оцінки впливу кількісних витрат на сферу інтересів суб'єктів господарювання, які виникатимуть унаслідок дії регуляторного акта

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
Альтернатива 1. Сумарні витрати для суб'єктів господарювання середнього підприємництва (рядок 6 Таблиці 1)	Відсутність додаткових спеціальних заходів захисту вразливих споживачів вимагатиме додаткових часових та фінансових витрат на пошук та оброблення розрізненої паперової інформації і становитиме 24 353 683,2 грн для 57 суб'єктів господарювання
Альтернатива 2. Сумарні витрати для суб'єктів господарювання середнього підприємництва (рядок 6 Таблиці 1)	У часовому еквіваленті скорочення потреби в розгалуженому штаті працівників сервісних центрів та зменшення витрат на 1 суб'єкта господарювання становить 419 039,36 грн на рік, при сумарній вартості впровадження регуляторного акта 468 439,68 грн для 57 суб'єктів господарювання

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного балу
Альтернатива 1	1	Альтернатива 1 не дає можливості захистити окремі категорії побутових споживачів у разі відсутності спеціальних заходів захисту, зокрема заборони відключення електроустановки вразливого споживача; відсутності забезпечення безкоштовного ремонту / відновлення внутрішніх електричних мереж в житловому приміщенні споживача, що перебувають в аварійному стані; відсутності



		<p>швидкого надання послуг з відновлення постачання електричної енергії на об'єкт вразливого споживача в разі аварійних відключень електричної енергії.</p> <p>При цьому відсутність централізованої бази даних вразливих споживачів, яка покликана забезпечувати їх облік та моніторинг наданих спеціальних заходів захисту, навіть у випадку ініціативи з боку операторів системи розподілу / постачальників універсальних послуг, ускладнить контроль за якістю надання таких послуг та унеможливить проведення ефективної державної політики координації між собою окремих учасників ринку електричної енергії.</p> <p>Все це в умовах післявоєнної розбудови України гальмуватиме процеси євроатлантичної інтеграції та знівелює модель гармонійних взаємовідносин Громадяни – Держава – Суб'єкти господарювання.</p> <p>Існування лише Альтернативи 1 для держави призведе до ризику виникнення таких ситуацій: нестабільного функціонування ринку електроенергії; соціальної напруги серед населення; часових та фінансових витрати на врегулювання спорів; пошуку точкових рішень проблемних питань; витрати у сумі 468 300 грн на рік на оплату праці спеціалістів, які консультують побутових</p>
--	--	---



		<p>споживачів електроенергії та постачальників універсальних послуг, операторів систем розподілу щодо балансування взаємовідносин в частині задоволення потреб в наданні послуг та отримання оплати за них; репутаційні ризики.</p> <p>При існуванні лише Альтернативи 1 відсутність спеціальних заходів захисту для вразливих споживачів електричної енергії та порядку звернення за ними збільшує фінансове навантаження на сімейний бюджет побутових споживачів електроенергії, підвищує рівень стресу та навіть може призвести до людських втрат, у разі настання летальних випадків внаслідок вимкнення апаратів життєзабезпечення, яке живиться від електричних мереж. Фінансові витрати можуть сягати 468 300 грн на рік.</p> <p>Для суб'єктів господарювання при залишенні лише Альтернативи 1 існують ризики виникнення таких ситуацій:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) несплата споживачами електричної енергії заборгованості за спожиту електричну енергію призводить до зменшення обсягу коштів на власний розвиток та впровадження інновацій у наданні послуг постачальниками універсальних послуг і операторами систем розподілу; 2) відсутності автоматизації процесів обліку вразливих споживачів ускладнює виконання
--	--	--



		<p>обов'язків суб'єктів середнього підприємництва в частині надання спеціальних заходів захисту окремим побутовим споживачам; 3) часові та фінансові витрати на оброблення паперової інформації; 4) відсутність централізованої бази даних вразливих споживачів формує низку регіональних відмінностей в наданні послуги спеціальних заходів захисту</p>
Альтернатива 2	4	<p>Альтернатива 2 дає змогу в разі прийняття постанови Кабінету Міністрів України „Про затвердження Порядку застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії” встановити спеціальні заходи захисту вразливих споживачів, спрямовані на задоволення потреб таких споживачів у електричній енергії; визначити категорії побутових споживачів, які належать до вразливих, та порядок їх автоматизованого обліку; запровадити заходи з моніторингу та державного контролю за належністю до категорії вразливих споживачів, що забезпечить розв'язання проблеми своєчасного та безперебійного надання електроенергії в житлові приміщення вразливих споживачів електроенергії, життя яких залежить від наявності такого енергоресурсу. При цьому запровадження централізованої бази даних вразливих споживачів, оброблення інформації в якій відбудуватиметься в автоматизованому середовищі</p>



		<p>Датахаб, підвищить рівень довіри до Уряду з огляду на мінімізацію людського фактору в прийнятті рішення та посилить політичні позиції України на світовій арені в контексті цифровізації інформаційної складової ринку електроенергії. Водночас можливі витрати Міністерства енергетики на реалізацію створення бази даних вразливих споживачів на центральній інформаційно-комунікаційній платформі адміністратора комерційного обліку АКО (Датахаб), технічного наповнення бази даних вразливих споживачів за рахунок благодійної допомоги та інших небюджетних фондів, грантів, не заборонених законодавством. Часові витрати Мінсоцполітики на оприлюднення проекту акта становитимуть 1 годину. Витрати на реалізацію норм, запропонованих Альтернативою 2, становитимуть 8 218,24 грн (на одного суб'єкта господарювання) (Таблиця 1)</p>
--	--	--

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1	<p>Для держави Вигоди відсутні, оскільки при залишенні Альтернативи 1 існують ризики</p>	<p>Для держави Витрати у розмірі 468 300 грн на рік на оплату праці спеціалістів, які консультують</p>	<p>Запропонована альтернатива не сприятиме захисту вразливих споживачів у разі відсутності</p>



	<p>виникнення таких ситуацій:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) нестабільне функціонування ринку електроенергії; 2) соціальна напруга серед населення; 3) часові та фінансові витрати на врегулювання спорів; 4) пошук точкових рішень проблемних питань; 5) репутаційні ризики. <p>Для громадян Вигоди відсутні, оскільки немає спеціальних заходів захисту вразливих споживачів електроенергії та порядку звернення за ними.</p> <p>Для суб'єктів господарювання Вигоди відсутні, оскільки при залишенні альтернативи існують ризики виникнення таких ситуацій:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) несплата споживачами електричної енергії 	<p>побутових споживачів електроенергії та постачальників універсальних послуг, операторів систем розподілу щодо балансування взаємовідносин в частині задоволення потреб в наданні послуг та отримання оплати за них.</p> <p>Для громадян Витрати у розмірі 468 300 грн на рік через збільшення фінансового навантаження на сімейний бюджет побутових споживачів електроенергії, підвищення рівня стресу та можливість людських втрат у разі настання летальних випадків внаслідок вимкнення апаратів життєзабезпечення, яке живиться від електричних мереж.</p> <p>Для суб'єктів господарювання Недоотримання</p>	<p>спеціальних заходів захисту, зокрема заборони відключення електроустановки вразливого споживача; відсутності забезпечення безкоштовного ремонту / відновлення внутрішніх електричних мереж в житловому приміщенні споживача, що перебувають в аварійному стані; відсутності швидкого надання послуг з відновлення постачання електричної енергії на об'єкт вразливого споживача в раз аварійних відключень електричної енергії.</p> <p>При цьому відсутність централізованої бази даних вразливих споживачів, яка покликана забезпечувати їх облік та моніторинг наданих спеціальних</p>
--	--	--	---



	<p>заборгованості за спожиту електричну енергію призводить до зменшення обсягу коштів на власний розвиток та впровадження інновацій у наданні послуг постачальниками універсальних послуг і операторами систем розподілу;</p> <p>2) відсутності автоматизації процесів обліку вразливих споживачів ускладнює виконання обов'язків суб'єктів середнього підприємництва в частині надання спеціальних заходів захисту окремим побутовим споживачам;</p> <p>3) часові та фінансові витрати на оброблення паперової інформації;</p> <p>4) відсутність централізованої бази даних вразливих споживачів формує низку регіональних</p>	<p>суб'єктами господарювання коштів у разі несплати споживачами за електричну енергію призводить до отримання збитків, зменшення обсягу коштів на власний розвиток та впровадження інновацій у наданні послуг постачальниками універсальних послуг і операторами систем розподілу</p>	<p>заходів захисту, навіть у випадку ініціативи з боку операторів системи розподілу / постачальників універсальних послуг, ускладнить контроль за якістю надання таких послуг та унеможливить провадження ефективної державної політики координації між собою окремих учасників ринку електричної енергії.</p> <p>Все це в умовах післявоєнної розбудови України гальмуватиме процеси євроатлантичної інтеграції та знівелює модель гармонійних взаємовідносин Громадяни – Держава – Суб'єкти господарювання. Існування лише Альтернативи 1 призведе до ризику виникнення нестабільного функціонування</p>
--	---	---	--



	<p>відмінностей в наданні послуги спеціальних заходів захисту</p>		<p>ринку електроенергії; виникнення заборгованості з оплати електроенергії; соціальної напруги серед населення; часових та фінансових витрат на врегулювання спорів; пошуку точкових рішень проблемних питань; витрати у сумі 468 300 грн на рік на оплату спеціалістів, які консультують побутових споживачів електроенергії та постачальників універсальних послуг, операторів систем розподілу щодо балансування взаємовідносин в частині задоволення потреб у наданні послуг та отримання оплати за них</p>
--	---	--	---



Альтернатива 2	<p>Для держави Вигоди: 1) стабільне функціонування ринку електроенергії та баланс взаємостосунків окремих його учасників; 2) посилення в населення довіри до Уряду; 3) запровадження уніфікованого підходу до обліку вразливих споживачів та моніторингу надання їм постачальниками універсальних послуг операторами системи розподілу спеціальних заходів захисту; 4) запровадження єдиної бази даних вразливих споживачів електроенергії, інформація з якої використовується в державному сегменті, органами місцевого самоврядування та може бути отримана самим вразливим споживачем, забезпечує прозорість</p>	<p>Для держави Витрати відсутні. Додаткові витрати державного місцевих бюджетів передбачено. Водночас можливі витрати Міністерства енергетики на реалізацію створення бази даних вразливих споживачів на центральній інформаційно-комунікаційній платформі адміністратора комерційного обліку АКО (Датахаб), технічного наповнення бази даних вразливих споживачів за рахунок благодійної допомоги та інших небюджетних фондів, грантів, не заборонених законодавством. Часові витрати Мінсоцполітики на оприлюднення проекту акта становитимуть 1 годину</p>	<p>Найоптимальніша серед запропонованих альтернатив. Проектом акта затверджується Порядок застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії, спрямований на задоволення потреб таких споживачів у електричній енергії; визначаються категорії побутових споживачів, які належать до вразливих, та порядок їх автоматизованого обліку; запроваджуються заходи з моніторингу та державного контролю за належністю до категорії вразливих споживачів. При цьому створюється централізована база даних вразливих</p>
----------------	--	--	---



	<p>державної політики;</p> <p>5) посилення політичних позицій на світовій арені;</p> <p>6) економія коштів 468 300 грн на рік при запровадженні автоматизації процесів без участі людини.</p> <p>Для громадян Вигоди:</p> <p>1) забезпечення спеціальної підтримки побутових споживачів, які належать до категорії вразливих, у частині задоволення потреб таких споживачів в електричній енергії посилить рівень довіри до Уряду та знівелює ризику соціальної напруги серед населення, що є важливим в умовах воєнного стану;</p> <p>2) наявність економії коштів, які не потрібно витрачати на самозабезпечення свого житлового</p>	<p>Для громадян Витрати відсутні</p> <p>Для суб'єктів господарювання Можливі витрати на реалізацію норм, запропонованих Альтернативою 2, у розмірі 8 218,24 грн (на одного суб'єкта господарювання) (Таблиця 1)</p>	<p>споживачів, оброблення інформації в якій відбуватиметься в автоматизованому середовищі Датахаб.</p> <p>Разом з цим буде наявна економія держави та у суб'єктів господарювання, пов'язана із запровадженням уніфікованого підходу до надання спеціальних заходів захисту та цифровізації окремих процесів, що забезпечує зниження впливу корупційної складової та людського фактору при прийнятті рішення.</p> <p>Водночас можливі витрати Міністерства енергетики на реалізацію створення бази даних вразливих споживачів на центральній інформаційно-комунікаційній платформі адміністратора комерційного обліку АКО (Датахаб),</p>
--	---	---	---



	<p>приміщення електроенергією становить 468 300 грн на рік.</p> <p>Для суб'єктів господарювання Вигоди: 1) укладення договору реструктуризації на взаємовигідних умовах для обох сторін договору, є гарантією наявності оборотних коштів для провадження своєї діяльності суб'єктами середнього підприємництва; 2) наявність програмних засобів опрацювання прийнятих оператором систем розподілу / постачальником універсальних послуг від вразливих споживачів електроенергії заяв про взяття на облік і надання спеціальних заходів захисту вразливих споживачів (у паперовій і електронній формах) та документів, що</p>		<p>технічного наповнення бази даних вразливих споживачів за рахунок благодійної допомоги та інших джерел, не заборонених законодавством, а також витрати суб'єктів господарювання на реалізацію норм, запропонованих Альтернативою 2, у розмірі 8 218,24 грн (на одного суб'єкта господарювання) (Таблиця 1)</p>
--	---	--	--



	<p>підтверджують їх приналежність до однієї з категорій вразливих споживачів, нівелює потребу в утриманні архівів паперових справ та дає змогу уніфікувати підходи до прийняття рішення;</p> <p>3) пришвидшення оброблення заяв (може становити 15 хв в день на одну заяву) та зменшення потреби в розгалуженому штаті працівників сервісних центрів;</p> <p>4) передання заяв оператором систем розподілу / постачальником універсальних послуг до бази даних вразливих споживачів на Датахабі та подальше використання такої інформації в своїй діяльності суб'єктами середнього підприємництва стандартизує їх роботу та підвищує якість наданих послуг, з огляду на наявність</p>		
--	---	--	--



	централізованого моніторингу		
--	------------------------------	--	--

Ризиків впливу зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта не передбачається.

З урахуванням наведених аргументів доцільно прийняти проект акта.

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

1. Механізм дії регуляторного акта

Основним механізмом для розв'язання визначеної проблеми є прийняття постанови Кабінету Міністрів України „Про затвердження Порядку застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії”, якою визначатиметься механізм додаткової соціальної підтримки споживачів електричної енергії шляхом застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії, зокрема:

визначення категорій побутових споживачів, які належать до вразливих, та порядку їх автоматизованого обліку;

запровадження заходів з моніторингу та державного контролю за належністю до категорії вразливих споживачів;

запровадження спеціальних заходів захисту вразливих споживачів, спрямованих на задоволення потреб таких споживачів в електричній енергії.

Прийняття проекту акта сприятиме запровадженню дієвого механізму визначення серед всіх побутових споживачів електроенергії тих, які підпадають під критерії вразливості, актуалізації інформації про таких споживачів шляхом розроблення та впровадження бази даних вразливих споживачів на Датахабі, уніфікації підходів до надання спеціальних заходів захисту вразливих споживачів, спрямованих на задоволення потреб таких споживачів в електричній енергії, та моніторингу якості надання таких послуг. Все це сприятиме дерегуляції часового навантаження щодо пошуку рішення стосовно отримання, так і надання спеціальних заходів захисту саме тим, хто їх дійсно потребує, а також економії грошових коштів кожного суб'єкта господарювання, економії держави, зокрема, при упередженні репутаційних ризиків та матиме позитивний вплив на інтереси громадян як вигодонабувачів.

Балансуюча величина вартості впровадження регуляторного акта – близько 468 тис. грн на рік для кожної із сторін взаємовідносин Громадяни – Держава – Суб'єкти господарювання.

2. Організаційні заходи впровадження регуляторного акта в дію

Для впровадження цього регуляторного акта в дію необхідно:

Міністерству соціальної політики:

інформувати громадськість про вимоги регуляторного акта шляхом його оприлюднення на офіційному веб-сайті Міністерства соціальної політики;

погодити проект регуляторного акта із заінтересованими органами;



налагодити передання з інформаційних ресурсів Мінсоцполітики, у тому числі Єдиної інформаційної системи соціальної сфери, до бази даних вразливих споживачів на центральній інформаційно-комунікаційній платформі адміністратора комерційного обліку АКО (Датахаб) інформації про осіб, які перебувають на обліку як отримувачі житлової субсидії;

Міністерству енергетики:

створити базу даних вразливих споживачів на центральній інформаційно-комунікаційній платформі адміністратора комерційного обліку АКО (Датахаб);

затвердити порядок автоматичної обробки, аналізу та використання інформації про вразливих споживачів електричної енергії;

налагодити передання інформації про вразливих споживачів з бази даних вразливих споживачів на центральній інформаційно-комунікаційній платформі адміністратора комерційного обліку АКО (Датахаб) до Єдиної інформаційної системи соціальної сфери в порядку, встановленому Мінсоцполітики та Міненерго.

Суб'єктам господарювання:

ознайомитись з проектом регуляторного акта;

налагодити роботу з прийняття, опрацювання заяв про взяття на облік і надання спеціальних заходів захисту вразливих споживачів (в паперовій і електронній формах) та передання електронних справ до бази даних вразливих споживачів на центральній інформаційно-комунікаційній платформі адміністратора комерційного обліку АКО (Датахаб).

Міністерству енергетики, Національній комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, постачальникам універсальних послуг, оператору системи передачі, операторам систем розподілу забезпечити інформування громадян про застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Реалізація акта не потребуватиме додаткових видатків з державного бюджету.

Розрахунки, які проведені в мінімально допустимих усереднених показниках, демонструють суттєві переваги Альтернативи 2, що передбачає впровадження регуляторного акта, над Альтернативою 1, яка характеризує бездіяльність щодо вирішення накопичених на ринку електроенергії проблем в обслуговуванні побутових споживачів.

Економія коштів для держави розраховувалася в мінімально допустимих розмірах і при запровадженні автоматизації процесів обліку вразливих споживачів без участі людини становитиме 468 300 грн на рік.

Економія коштів для побутових споживачів, яких потенційно можна визнати вразливими і до яких застосовуватимуться спеціальні заходи захисту після прийняття акта, становить 468 300 грн на рік.



При цьому середньорічні витрати 57 суб'єктів господарювання (постачальників універсальних послуг / операторів систем розподілу) у розмірі 468 439,68 грн є швидше економією, аніж витратами, оскільки щорічна вигода для кожного суб'єкта господарювання від впровадження регуляторного акта становить 419 039,36 грн/на рік.

Таким чином, реалізація Альтернативи 2 є вигіднішою за Альтернативу 1 не лише за суспільно-моральним та політичним наповненням, а й за фінансово-економічними показниками суб'єктів господарювання.

Не передбачається вплив будь-яких зовнішніх факторів на дію запропонованого регуляторного акта, однак окремі його положення реалізовуватимуться в межах наявних технічних і фінансових можливостей з урахуванням реалій дії воєнного стану.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Строк дії цього регуляторного акта не обмежуватиметься, оскільки він регулює відносини, які мають пролонгований характер. Зміна строку дії регуляторного акта можлива в разі зміни міжнародно-правових актів чи законодавчих актів України вищої юридичної сили, на виконання яких розроблений цей проект регуляторного акта.

Термін набрання чинності регуляторним актом – з дня його офіційного опублікування.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Показниками результативності регуляторного акта є:

1. Кількість вразливих споживачів, які мають такий статус у звітному році, за даними бази даних вразливих споживачів.
2. Кількість укладених постачальником універсальних послуг договорів із вразливими споживачами про реструктуризацію заборгованості з оплати за спожиту електричну енергію.
3. Кількість вразливих споживачів, яких операторами систем розподілу забезпечено безкоштовним ремонтом / відновленням зовнішніх в житловому приміщенні вразливих споживачів електричних мереж, що перебувають в аварійному стані.
4. Кількість вразливих споживачів, яких звільнено від обов'язку відшкодування витрат на відновлення / припинення постачання електричної енергії на об'єкт споживача.
5. Розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних цільових фондів, пов'язаних з дією акта (не передбачено).
6. Кількість суб'єктів господарювання та / або фізичних осіб, на яких поширюватиметься дія акта (кількість суб'єктів господарювання – 57, кількість побутових споживачів електричної енергії – 17,2 млн, з яких 2,2 млн – отримувачі житлових субсидій, 1,1 тис. дитячих будинків сімейного типу, близько 200 тис. сімей з дитиною віком до 1 року, близько 2,7 млн осіб з інвалідністю та ін.).

Розмір коштів і час, що витратимуться суб'єктами господарювання

30
10230199265
07041



та / або фізичними особами, пов'язаними з виконанням вимог акта (57 суб'єктів господарювання сумарно за рік витратять 468 439,68 грн на реалізацію вимог акта).

8. Рівень поінформованості суб'єктів господарювання та / або фізичних осіб з основних положень акта.

Рівень поінформованості суб'єктів господарювання та фізичних осіб з основних положень акта щодня зростає. На момент впровадження оцінюється як задовільний.

Проект акта та відповідний аналіз регуляторного впливу оприлюднено на офіційному веб-сайті Міністерства соціальної політики України.

VIII. Визначення заходів, за допомогою яких буде здійснюватися відстеження результатів

У разі прийняття акта здійснюватиметься разове базове відстеження його результативності згідно зі статтею 10 Закону України від 11.09.2003 № 1160-IV „Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності” та Методикою відстеження результативності регуляторного акта, затвердженою постановою Кабінету Міністрів України від 11.03.2004 № 308 (зі змінами).

Базове відстеження результативності зазначеного регуляторного акта буде проводитися через рік після набуття ним чинності шляхом аналізу інформації, що буде надаватися Міністерству енергетики, Національній комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, постачальникам універсальних послуг, оператору системи передачі, операторам систем розподілу електроенергії.

Повторне відстеження результативності регуляторного акта буде здійснено у разі зміни до Закону України “Про ринок електричної енергії” та / або Правил роздрібного ринку електричної енергії, затверджених постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 14 березня 2018 р. № 312, які стосуються учасників ринку електричної енергії та порядку їх взаємовідносин.

Міністр соціальної політики України

Оксана ЖОЛНОВИЧ

_____ 2023 р.



Додаток 1
до аналізу впливу регуляторного
акта

ВИТРАТИ

на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	-	-
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	-	-
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	-	-
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/приписів тощо), гривень	-	-
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень	-	-
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	-	-
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	-	-
8	Інше, гривень	8 218,24	Неможливо передбачити через постійне зростання соціальних стандартів і рівня мінімальної заробітної плати



9	РАЗОМ (сума рядків: 1+2+3+4+5+6+7+8), гривень	8 218,24	Невідомо
10	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширене регулювання, одиниць	57	Невідомо
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), гривень	468 439,68	Невідомо

Міністр соціальної політики України
_____ 2023 р.

Оксана ЖОЛНОВИЧ



ІНФОРМАЦІЯ

про публікацію проекту постанови Кабінету Міністрів України „Про затвердження Порядку застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії”

The screenshot shows a web browser window displaying the official website of the Ministry of Social Policy of Ukraine. The page title is "Про затвердження Порядку застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії". The page content includes the following information:

- Project (draft):** Проект (доопрацьований)
- Authority:** КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
- Decision:** ПОСТАНОВА
- Date:** від 2023 р. №
- Location:** Київ
- Subject:** Про затвердження Порядку застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії
- Content:**
 - Кабінет Міністрів України **постановляє**:
 - 1. Затвердити Порядок застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії, що додається.
 - 2. Міністерству енергетики забезпечити:
 - створення бази даних вразливих споживачів електричної енергії на центральній інформаційно-комунікаційній платформі адміністратора комерційного обліку (АКО) (Датахаб);
 - затвердження порядку автоматичної обробки, аналізу та використання інформації про вразливих споживачів електричної енергії;
 - оновлення та контроль за повнотою, достовірністю, актуальністю інформації про вразливих споживачів електричної енергії.
 - 3. Міністерству енергетики, Національній комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, постальникам універсальних послуг, оператору системи передачі, операторам систем розподілу забезпечити інформування громадян про застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії.
 - 4. Ця постанова набирає чинності з дня її опублікування, крім підпункту 5 пункту 10 Порядку, затвердженого цією постановою, який набирає чинності після припинення чи скасування воєнного стану в Україні.
- Prime Minister:** Прем'єр-міністр України
- Signature:** Д. ШМИГАЛЬ
- Status:** ЗАТВЕРДЖЕНО
- Document ID:** постанова Кабінету Міністрів України







**МІНІСТЕРСТВО
СОЦІАЛЬНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ
(Мінсоцполітики)**

вул. Еспланадна, 8/10, м. Київ, 01601, тел.: (044) 289-86-22, (044) 289-70-60,
E-mail: info@mlsp.gov.ua, сайт: www.msp.gov.ua, код згідно з ЄДРПОУ 37567866

від _____ 20__ р. № _____

На № _____ від _____

Про погодження
проекту нормативного акта

**Державна регуляторна
служба України**

Міністерство соціальної політики надсилає на погодження доопрацьований проект постанови Кабінету Міністрів України „Про затвердження Порядку застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії”.

Просимо погодити зазначений проект акта в одноденний строк.

- Додаток: 1. Проект акта на 10 арк.
2. Пояснювальна записка на 3 арк.
3. Аналіз регуляторного впливу на 30 арк.
4. Інформаційно-довідкові матеріали на 2 арк.

Міністр

Оксана ЖОЛНОВИЧ





КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА

від 2023 р. №

Київ

Про затвердження Порядку застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії

Кабінет Міністрів України **п о с т а н о в л я є**:

1. Затвердити Порядок застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії, що додається.

2. Міністерству енергетики забезпечити:

створення бази даних вразливих споживачів електричної енергії на центральній інформаційно-комунікаційній платформі адміністратора комерційного обліку (АКО) (Датахаб);

затвердження порядку автоматичної обробки, аналізу та використання інформації про вразливих споживачів електричної енергії;

оновлення та контроль за повнотою, достовірністю, актуальністю інформації про вразливих споживачів електричної енергії.

3. Міністерству енергетики, Національній комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, постачальникам універсальних послуг, оператору системи передачі, операторам систем розподілу забезпечити інформування громадян про застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії.

4. Ця постанова набирає чинності з дня її опублікування, крім підпункту 5 пункту 10 Порядку, затвердженого цією постановою, який набирає чинності після припинення чи скасування воєнного стану в Україні.



ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від _____ р. № ____

ПОРЯДОК
застосування спеціальних додаткових заходів захисту
для категорій вразливих споживачів електричної енергії

1. Цей Порядок визначає процедуру віднесення побутових споживачів електричної енергії до категорій вразливих (далі – вразливі споживачі), до яких застосовуватимуться спеціальні додаткові заходи захисту від відключення у певні періоди, спрямовані на задоволення потреб таких споживачів в електричній енергії, порядок обліку таких споживачів, заходи з моніторингу та державного контролю за належністю до категорії вразливих споживачів тощо.

2. У цьому Порядку терміни вживаються у значеннях, наведених у Законі України „Про ринок електричної енергії” (далі – Закон), Положенні про порядок призначення житлових субсидій, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 21 жовтня 1995 р. № 848 „Про спрощення порядку надання населенню субсидій для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива” (ЗП України, 1996 р., № 2, ст. 76; Офіційний вісник України, 2019 р., № 69, ст. 2390), Кодексі систем розподілу, затвердженому постановою НКРЕКП від 14 березня 2018 р. № 310, Кодексі комерційного обліку електричної енергії, затвердженому постановою НКРЕКП від 14 березня 2018 р. № 311, Правилах роздрібного ринку електричної енергії, затверджених постановою НКРЕКП від 14 березня 2018 р. № 312 (далі – Правила роздрібного ринку),:

база даних вразливих споживачів – база даних основних даних Датахаб, яка забезпечує автоматизоване збирання, облік, накопичення, оброблення, захист і надання інформації про фізичних осіб – вразливих споживачів;

вразливі споживачі – це побутові споживачі, які мають право на отримання передбаченої законом підтримки для відшкодування витрат на оплату спожитої електричної енергії та / або застосування до них спеціальних додаткових заходів захисту, зокрема, від відключення у певні періоди;

оператор системи розподілу – юридична особа, відповідальна за безпечну, надійну та ефективну експлуатацію, технічне обслуговування та розвиток системи розподілу і забезпечення довгострокової спроможності системи розподілу щодо задоволення обґрунтованого попиту на розподіл електричної енергії з урахуванням вимог щодо охорони навколишнього природного середовища та забезпечення енергоефективності;

побутовий споживач – індивідуальний побутовий споживач (фізична особа, яка використовує електричну енергію для забезпечення власних побутових потреб, що не включають професійну та / або господарську діяльність) або колективний побутовий споживач (юридична особа, створена шляхом об’єднання



фізичних осіб – побутових споживачів, яка розраховується за електричну енергію за показами загального розрахункового засобу обліку в обсязі електричної енергії, спожитої для забезпечення власних побутових потреб таких фізичних осіб, що не включають професійну та / або господарську діяльність);

постачальник універсальної послуги – визначений відповідно до Закону електропостачальник, який виконує зобов'язання щодо надання універсальної послуги;

універсальна послуга – постачання електричної енергії побутовим та малим непобутовим споживачам, що гарантує їхні права бути забезпеченими електричною енергією визначеної якості на умовах, визначених відповідно до Закону, на всій території України;

центральна інформаційно-комунікаційна платформа адміністратора комерційного обліку АКО (Датахаб) – інформаційна система з базою даних, яка створена, належить та управляється АКО, за допомогою якої АКО керує даними комерційного обліку, основними даними, а також інформаційним обміном цими даними на ринку електричної енергії.

Правові, економічні та організаційні засади функціонування ринку електричної енергії, регулювання відносин його учасників, пов'язаних з виробництвом, передачею, розподілом, постачанням електричної енергії для забезпечення надійного та безпечного постачання електричної енергії споживачам з урахуванням інтересів споживачів, а також повноваження учасників ринку визначені Законом.

Завдання учасників ринку електричної енергії щодо застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії встановлені цим Порядком.

3. До категорії вразливих споживачів належать такі побутові споживачі електричної енергії:

1) одержувачі житлових субсидій;

2) особи з інвалідністю I та II групи, в тому числі особи, що здійснюють догляд за дитиною з інвалідністю або за особою з інвалідністю з дитинства, які не є одержувачами житлових субсидій;

3) батьки-вихователі, які беруть на виховання та спільне проживання не менше ніж 5 дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування, і які не є одержувачами житлових субсидій;

4) багатодітні та малозабезпечені сім'ї, які не є одержувачами житлових субсидій;

5) прийомні сім'ї, в які влаштовано троє і більше дітей; особи, які здійснюють опіку / піклування над трьома та більше дітьми, і не є одержувачами житлових субсидій;

б) побутові споживачі електричної енергії, які знаходяться в житлових



приміщеннях (квартирах, будинках), життя та здоров'я яких залежить від безперервної роботи медичного обладнання, яке живиться від електричних мереж, що підтверджується відомостями та / або документами, і які не є одержувачами житлових субсидій;

7) сім'ї з новонародженою дитиною віком до 1 року, які не є одержувачами житлових субсидій.

4. Для віднесення до категорії вразливого споживача та створення відповідного запису в базі даних вразливих споживачів громадянин України, іноземець, особа без громадянства, які на законних підставах перебувають на території України, або їхні уповноважені представники (далі – заявник) можуть звернутися до оператора системи розподілу або постачальника універсальної послуги та подати заяву про взяття на облік і застосування спеціальних заходів захисту вразливих споживачів (далі – заява) за формою згідно з додатком до цього Порядку із копіями документів, що підтверджують його приналежність до однієї з категорій, визначених у підпунктах 2–7 пункту 3 цього Порядку, в тому числі у разі надсилання її засобами поштового зв'язку або подання в електронній формі (через особистий кабінет на офіційному сайті оператора систем розподілу / постачальника універсальної послуги), яка після формування електронної справи передається оператором систем розподілу / постачальником універсальної послуги до бази даних вразливих споживачів на Датахаб;

До електронної справи вразливого споживача вноситься така інформація:

прізвище, власне ім'я, по батькові (за наявності), число, місяць, рік народження, реєстраційний номер облікової картки платника податків (крім осіб, які мають відмітку в паспорті громадянина України про право здійснювати платежі за його серією та номером) (далі – реєстраційний номер облікової картки платника податків), адреса задекларованого (zareєстрованого) місця проживання (перебування) або адреса фактичного місця проживання, реквізити паспорта громадянина України, документа, що посвідчує особу іноземця або особу без громадянства, особу, яку визнано в Україні біженцем або особою, яка потребує додаткового захисту, унікальний номер запису в Єдиному державному демографічному реєстрі (за наявності), а також категорію, до якої належить вразливий споживач; ЕІС-код точки / точок комерційного обліку об'єкта / об'єктів (ТКО); номер особового рахунка вразливого споживача; назва організації – постачальника універсальної послуги та її код в Єдиному державному реєстрі підприємств та організацій України; дата початку і завершення застосування спеціальних заходів захисту вразливих споживачів.

Обробка та передача персональних даних здійснюється відповідно до законодавства про захист персональних даних.

5. Після надходження до Датахаб електронної справи в автоматизованому середовищі Датахабу опрацьовується інформація, зазначена в заяві, встановлюється категорія вразливого споживача відповідно до пункту 3 цього Порядку та засобами Датахабу формуються (в разі їх відсутності) / оновлюються



записи в базі даних вразливих споживачів про осіб, зазначених у заяві.

6. За результатами розгляду заяви протягом 10 робочих днів та віднесення осіб, зазначених в заяві, до категорії вразливих споживачів і створення (в разі їх відсутності) / оновлення записів в базі даних вразливих споживачів, засобами Датахабу інформація про них надається:

через особистий електронний кабінет на офіційному веб-сайті оператора систем розподілу / постачальника універсальної послуги – заявнику, який подав заяву в електронній формі;

та / або шляхом надсилання повідомлення на адресу електронної пошти, зазначену у заяві, що подана у паперовій формі, у разі відсутності можливості повідомлення способами, передбаченим абзацом другим цього пункту, – заявнику, який подав заяву в паперовій формі;

та у виставленому документі (рахунку) щодо оплати електричної енергії, послуг з розподілу (передачі) – заявнику, який подав заяву в електронній або паперовій формі.

7. Оператори систем розподілу та постачальники універсальних послуг окрім повноважень, визначених у пункті 4 цього Порядку, також:

вносять до бази даних вразливих споживачів уточнену інформацію, зокрема, в разі смерті заявника, зміни складу домогосподарства, складу сім'ї осіб із складу домогосподарства, визнання такими, що втратили чинність, чи зупинення дії окремих норм законодавчих актів, на підставі яких до вразливих споживачів застосовуються спеціальні заходи захисту;

застосовують спеціальні заходи захисту вразливих споживачів та щомісяця у порядку, встановленому Міненерго, вносять до бази даних вразливих споживачів інформацію про обсяг застосованих спеціальних додаткових заходів захисту вразливих споживачів, зазначених у пункті 3 цього Порядку;

надають консультації вразливим споживачам щодо застосування положень цього Порядку та порядку отримання спеціальних додаткових заходів захисту.

8. Оператори систем розподілу та постачальники універсальних послуг застосовують спеціальні додаткові заходи захисту вразливих споживачів, умови та особливості застосування яких визначаються Правилами роздрібного ринку.

До спеціальних додаткових заходів захисту споживачів, віднесених до категорій вразливих споживачів, визначених пунктом 3 цього Порядку, належать:

1) обов'язок постачальника універсальних послуг запропонувати укладення договору про реструктуризацію заборгованості (за наявності) з оплати за спожиту електричну енергію за визначеним графіком погашення заборгованості, щомісячний платіж в якому не перевищуватиме 20 % прожиткового мінімуму на одну особу в розрахунку на місяць, встановленого на 1 січня року, в якому укладається договір;

2) заборона ініціювати відключення електроустановки вразливого споживача



пов'язана з несплатою / сплатою не в повному обсязі за спожиту електричну енергію у період з 15 жовтня по 15 квітня відповідного року.

Спеціальні додаткові заходи захисту вразливих споживачів у частині заборони відключення не поширюються на випадки планових та / або аварійних перерв в електропостачанні, застосування графіків обмежень, аварійних та погодинних відключень відповідно до Кодексу систем розподілу, затвердженого постановою НКРЕКП від 14 березня 2018 р. № 310 (далі – Кодекс систем розподілу);

3) обов'язок операторів систем розподілу, на території діяльності яких заплановані перерви в електропостачанні, інформувати вразливих споживачів у порядку, визначеному пунктом 6 цього Порядку, про планові перерви в електропостачанні в порядку, визначеному Кодексом систем розподілу;

4) обов'язок операторів систем розподілу забезпечувати першочерговий ремонт / відновлення внутрішніх електричних мереж в житловому приміщенні споживача, що перебувають в аварійному стані;

5) звільнення вразливих споживачів від нарахування штрафних санкцій, неустойок (пені) через несвоєчасну сплату за спожиту електроенергію на період дії договору про реструктуризацію заборгованості;

6) звільнення вразливих споживачів від обов'язку відшкодування витрат на відновлення / припинення постачання електричної енергії на об'єкт споживача;

7) першочергове надання послуг з відновлення постачання електричної енергії на об'єкт вразливого споживача в разі аварійних відключень електричної енергії;

8) надання вразливим споживачам права на першочергове обслуговування у центрах обслуговування;

9) задоволення спеціальних потреб вразливих споживачів в отриманні інформації та комунікації з постачальниками універсальних послуг (запровадження особливих форматів документів (рахунків) щодо оплати електричної енергії, послуг з розподілу (передачі), здійснення особистих візитів до вразливого споживача, використання електронних сервісів, месенджерів тощо).

9. База даних вразливих споживачів також наповнюється інформацією про отримувачів житлових субсидій, які відповідно до пункту 3 цього Порядку, належать до вразливих споживачів та отримують адресну державну соціальну допомогу для оплати житлово-комунальних послуг, зокрема послуги з постачання та розподілу електричної енергії.

З метою забезпечення актуальності інформації в базі даних вразливих споживачів Мінсоцполітики щомісяця у порядку, встановленому Мінсоцполітики та Міненерго, передає з інформаційних ресурсів Мінсоцполітики, у тому числі Єдиної інформаційної системи соціальної сфери, до Датахабу інформацію про осіб, які перебувають на обліку як отримувачі житлової субсидії.



Міненерго щомісяця передає Мінсоцполітики в порядку, встановленому Мінсоцполітики та Міненерго, з Датахабу до Єдиної інформаційної системи соціальної сфери інформацію про вразливих споживачів, а також відомості про віднесення осіб до категорії вразливих споживачів, обсяг застосованих спеціальних заходів захисту вразливих споживачів, назву організації – постачальника універсальної послуги / оператора систем розподілу, ЕІС-коди ТКО, зміни інформації про вразливих споживачів у звітному періоді.

10. Установлення категорії вразливого споживача здійснюється з дня формування запису в базі даних вразливих споживачів на Датахабі, крім отримувачів житлових субсидій, яким ця категорія встановлюється за фактом прийнятого рішення про призначення або непризначення (якщо за результатами розрахунку житлової субсидії її розмір має нульове або від’ємне значення) житлової субсидії.

Споживач, якого визнано вразливим споживачем, зобов’язаний протягом 30 календарних днів поінформувати оператора систем розподілу / постачальника універсальної послуги про обставини, що зумовили, зокрема, зміну його соціального статусу і можуть вплинути на право застосування спеціальних додаткових заходів захисту вразливих споживачів.

Позбавлення категорії вразливого споживача здійснюється з дня втрати права на отримання житлової субсидії або зміни обставин, зазначених в підпунктах 2–7 пункту 3 цього Порядку, отриманих від заявника або шляхом проведення перевірки достовірності даних про вразливих споживачів, що здійснюється на підставі даних, зокрема, отриманих шляхом електронної інформаційної взаємодії між Датахаб та інформаційно-комунікаційними системами / базами даних у порядку, затвердженому Міненерго та держателями відповідних реєстрів і баз даних.

Інформація про втрату категорії вразливого споживача надається заявнику засобами Датахабу в порядку, встановленому пунктом 6 цього Порядку.

Інформація про втрату категорії вразливого споживача зберігається постачальником універсальної послуги / оператором системи розподілу в електронній справі вразливого споживача 40 років.

11. Електронна інформаційна взаємодія, передбачена цим Порядком, здійснюється з використанням засобів системи електронної взаємодії державних електронних інформаційних ресурсів „Трембіта” з дотриманням вимог Законів України „Про електронні довірчі послуги”, „Про захист персональних даних”, „Про публічні електронні реєстри”, „Про захист інформації в інформаційно-комунікаційних системах”.

У разі відсутності технічної можливості передання даних з використанням системи електронної взаємодії державних електронних інформаційних ресурсів „Трембіта” електронна інформаційна взаємодія суб’єктів електронної взаємодії може здійснюватися з використанням інших інформаційно-комунікаційних систем із застосуванням в них відповідних комплексних систем захисту



інформації з підтвердженою відповідністю за результатами державної експертизи в порядку, встановленому законодавством.

Обсяг та структура даних, якими обмінюються суб'єкти електронної взаємодії через програмні інтерфейси електронних інформаційних ресурсів (сервіси), визначаються договорами про інформаційну взаємодію, укладеними відповідно до Порядку електронної (технічної та інформаційної) взаємодії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 8 вересня 2016 р. № 606 „Деякі питання електронної взаємодії електронних інформаційних ресурсів” (Офіційний вісник України, 2016 р., № 73, ст. 2455; 2021 р., № 52, ст. 3216), відповідними протоколами щодо обміну інформацією.

12. Збір, реєстрація, накопичення, використання, зберігання та здійснення інших дій з персональними даними, в тому числі з використанням інформаційних (автоматизованих) систем, здійснюється з дотриманням вимог Законів України „Про інформацію” та „Про захист персональних даних”.



ЗАЯВА
про взяття на облік і надання спеціальних додаткових заходів
захисту вразливих споживачів

Я, _____,
(прізвище, власне ім'я, по батькові (за наявності))

паспорт громадянина України або тимчасове посвідчення громадянина України (для іноземців та осіб без громадянства – паспортний документ іноземця або документ, що посвідчує особу без громадянства, посвідка на постійне / тимчасове проживання, посвідчення біженця, посвідчення особи, яка потребує додаткового захисту, або інший документ, що підтверджує законність перебування іноземця чи особи без громадянства на території України, крім довідки про звернення за захистом в Україні) (підкреслити необхідне):

серія (за наявності) _____ № _____

реєстраційний номер облікової картки платника податків _____

(крім осіб, які мають відмітку в паспорті про право здійснювати платежі за серією (за наявності) та номером паспорта)

унікальний номер запису в Єдиному державному демографічному реєстрі (за наявності) _____

дата народження _____

контактний номер телефону _____

адреса електронної пошти (за наявності) _____,

та особи, які входять до складу домогосподарства, і члени їхніх сімей, які проживають разом:

Прізвище, власне ім'я, по батькові (за наявності)	Серія (за наявності) та номер паспорта громадянина України або свідоцтва про народження, або тимчасового посвідчення громадянина України (для іноземців та осіб без громадянства – паспортного документа іноземця або документа, що посвідчує особу без громадянства, посвідки на постійне / тимчасове проживання, посвідчення біженця, посвідчення особи, яка потребує додаткового захисту, або іншого документа, що підтверджує законність перебування іноземця чи особи без громадянства на території України, крім довідки про звернення за захистом в Україні)	Реєстраційний номер облікової картки платника податків або серія (за наявності) та номер паспорта громадянина України (для осіб, які мають відмітку в паспорті про право здійснювати платежі за його серією та номером)	Дата народження
---	---	---	-----------------

прошу включити інформацію про мене до бази даних вразливих споживачів за зареєстрованим / задекларованим (для орендарів та внутрішньо переміщених осіб – фактичним місцем проживання) (підкреслити один обраний варіант)

_____ (область, район, місто / село / селище,

_____ вулиця, номер будинку, номер корпусу (за наявності), номер квартири (за наявності))



, оскільки я (обрати варіант):

- є / доглядаю за особою з інвалідністю I та / або II групи, дитиною з інвалідністю (підкреслити необхідне);
- є батьком-вихователем, який взяв на виховання та спільне проживання не менше ніж 5 дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування;
- маю під опікою / піклуванням трьох і більше дітей;
- маю статус багатодітної сім'ї;
- отримую державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім'ям;
- проживаю з особою, життя та здоров'я якої залежить від безперервної роботи медичного обладнання, яке живиться від електричних мереж.
- маю новонароджену дитину віком до 1 року.

До заяви додаю копії підтвердних документів, що засвідчують мою приналежність до категорії вразливих споживачів:

Я поінформований (поінформована) про свій обов'язок інформувати оператора систем розподілу або постачальника універсальної послуги протягом 30 днів про виникнення обставин, зокрема, таких, що зумовили зміну мого соціального статусу і можуть вплинути на право застосування спеціальних додаткових заходів захисту вразливих споживачів.

У разі зміни відомостей, зазначених у цій заяві, зобов'язуюся письмово повідомити про це оператора систем розподілу або постачальника універсальної послуги.

_____ 20__ р.

(підпис)



ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проекту постанови Кабінету Міністрів України
„Про затвердження Порядку застосування спеціальних додаткових заходів
захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії”

1. Мета

Метою прийняття акта є врегулювання питання захисту вразливих споживачів електричної енергії (далі – вразливі споживачі) шляхом запровадження дієвого механізму та моніторингу за належністю споживачів до категорії вразливих, вжиття спеціальних додаткових заходів захисту вразливих споживачів, спрямованих на задоволення потреб таких споживачів у електричній енергії.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Проект акта розроблено на виконання доручення Прем'єр-міністра України Шмигала Д. А. від 08.08.2023 № 15257/11/1-23 відповідно до частини першої статті 61 Закону України „Про ринок електричної енергії”, якою визначаються категорії вразливих споживачів, порядок обліку вразливих споживачів, заходи з моніторингу та державного контролю за належністю до категорії вразливих споживачів, спеціальні заходи захисту вразливих споживачів, спрямовані на задоволення потреб таких споживачів в електричній енергії. При цьому порядок надання адресної допомоги для категорій вразливих споживачів визначено Положенням про порядок призначення житлових субсидій, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 21.10.1995 № 848 „Про спрощення порядку надання населенню субсидій для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива” (зі змінами).

3. Основні положення проекту акта

Проектом акта пропонується затвердити Порядок застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії, яким передбачається визначити, зокрема:

категорії побутових споживачів, які належать до вразливих, та порядок їх автоматизованого обліку;

заходи з моніторингу та державного контролю за належністю до категорії вразливих споживачів;

спеціальні заходи захисту вразливих споживачів, спрямовані на задоволення потреб таких споживачів в електричній енергії.

4. Правові аспекти

У цій сфері правового регулювання діють Закон України „Про ринок електричної енергії”, постанова Кабінету Міністрів України від 21.10.1995 № 848 „Про спрощення порядку надання населенню субсидій для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива” (зі змінами), постанови Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 14.03.2018 № 310 „Про затвердження Кодексу систем розподілу” (зі змінами),



від 14.03.2018 № 311 „Про затвердження Кодексу комерційного обліку електричної енергії” (зі змінами), від 14.03.2018 № 312 „Про затвердження Правил роздрібного ринку електричної енергії” (зі змінами).

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація акта не потребуватиме видатків з державного чи місцевих бюджетів та може фінансуватися за рахунок коштів постачальників універсальних послуг, оператора системи передачі, операторів систем розподілу, благодійної допомоги та інших джерел, не заборонених законодавством.

6. Позиція заінтересованих сторін

Проект акта потребує погодження Міністерством фінансів, Міністерством економіки, Міністерством цифрової трансформації, Міністерством розвитку громад, територій та інфраструктури, Міністерством охорони здоров'я, Міністерством енергетики, Національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, Національною соціальною сервісною службою, Уповноваженим Верховної Ради України з прав людини.

Проект акта стосується соціально-трудової сфери та потребує погодження Спільним представницьким органом репрезентативних всеукраїнських об'єднань профспілок на національному рівні та Спільним представницьким органом сторони роботодавців на національному рівні.

Проект акта стосується прав осіб з інвалідністю та потребує погодження Урядовим уповноваженим з прав осіб з інвалідністю, Всеукраїнською спілкою громадських організацій „Конфедерація громадських організацій інвалідів України”.

Проект акта потребує погодження Державною регуляторною службою. Аналіз регуляторного впливу додається.

Проект акта потребує проведення правової експертизи Міністерством юстиції та визначення необхідності проведення антикорупційної експертизи Національним агентством з питань запобігання корупції.

Проект акта не стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, сфери наукової та науково-технічної діяльності, функціонування і застосування української мови як державної та не потребує погодження уповноваженими представниками всеукраїнських асоціацій органів місцевого самоврядування чи відповідних органів місцевого самоврядування, Науковим комітетом Національної ради України з питань розвитку науки і технологій, Уповноваженим із захисту державної мови.

З метою проведення консультацій з громадськістю проект акта розміщено на офіційному веб-сайті Міністерства соціальної політики. Також проект акта потребує розгляду Громадською радою при Мінсоцполітики.

7. Оцінка відповідності

У проекті акта є положення, що стосуються зобов'язань України у сфері європейської інтеграції, прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав



людини і основоположних свобод, впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків, містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних із корупцією, створюють підстави для дискримінації.

8. Прогноз результатів

Реалізація акта матиме вплив на ключові інтереси вразливих споживачів електричної енергії.

Заінтересована сторона	Вплив реалізації акта на заінтересовану сторону	Пояснення очікуваного впливу
Окремі категорії споживачів електричної енергії, зокрема, з числа сімей з дітьми, отримувачів житлової субсидії, та за наявності встановленого факту інвалідності	Позитивний	Забезпечення застосування спеціальних додаткових заходів захисту, спрямованих на задоволення потреб вразливих споживачів в електричній енергії

Міністр соціальної політики України
_____ 2023 р.

Оксана ЖОЛНОВИЧ



АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
до проекту постанови Кабінету Міністрів України
„Про затвердження Порядку застосування спеціальних додаткових
заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії”

I. Визначення проблеми

Проект постанови Кабінету Міністрів України „Про затвердження Порядку застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії” підготовлено Міністерством соціальної політики України на виконання доручення Прем’єр-міністра України Шмигала Д. А. від 08.08.2023 № 15257/11/1-23 відповідно до частини першої статті 61 Закону України „Про ринок електричної енергії”, якою визначаються категорії вразливих споживачів, порядок обліку вразливих споживачів, заходи з моніторингу та державного контролю за належністю до категорії вразливих споживачів, спеціальні заходи захисту вразливих споживачів, спрямовані на задоволення потреб таких споживачів в електричній енергії.

В умовах дії воєнного стану в Україні, коли об’єкти критичної інфраструктури постійно перебувають під загрозою внаслідок ворожих обстрілів, а споживання електричної енергії має бути свідомим та економним, коли електричні мережі, якими користуються побутові споживачі, перебувають в аварійному стані, а український народ – в складних економічних умовах, гострої актуальності набуває питання соціальної підтримки вразливих категорій населення, які не в змозі вчасно та в повному обсязі сплачувати за послуги з постачання / розподілу електроенергії, мають заборгованість з її оплати, при цьому безперервне надання електроенергії в їх житлові приміщення є життєво необхідним.

Так, порядок надання адресної допомоги для категорій вразливих споживачів з оплати послуги, зокрема, постачання / розподілу електричної енергії визначено Положенням про порядок призначення житлових субсидій, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 21.10.1995 № 848 „Про спрощення порядку надання населенню субсидій для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива” (зі змінами) (далі – Положення № 848).

При цьому проектом акта пропонується затвердити Порядок застосування спеціальних додаткових до визначених Положенням № 848 заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії, яким передбачається визначити, зокрема, категорії побутових споживачів, які належать до вразливих, присвоєння / скасування їм такої категорії, а також забезпечення автоматизованого обліку вразливих споживачів електроенергії; заходи з моніторингу та державного контролю за належністю до категорії вразливих споживачів; спеціальні заходи захисту вразливих споживачів, спрямовані на задоволення потреб таких споживачів в електричній енергії:

1) обов’язок постачальника універсальних послуг запропонувати укладення договору про реструктуризацію заборгованості (за наявності) з оплати за спожиту електричну енергію за визначеним графіком погашення



заборгованості, щомісячний платіж в якому не перевищуватиме 20 % прожиткового мінімуму на одну особу в розрахунку на місяць, встановленого на 1 січня року, в якому укладається договір;

2) заборона ініціювати відключення електроустановки вразливого споживача, пов'язане з несплатою / сплатою не в повному обсязі за спожиту електричну енергію у період з 15 жовтня по 15 квітня відповідного року.

Спеціальні додаткові заходи захисту вразливих споживачів у частині заборони відключення не поширюються на випадки планових та / або аварійних перерв в електропостачанні, застосування графіків обмежень, аварійних та погодинних відключень відповідно до Кодексу систем розподілу, затвердженого постановою НКРЕКП від 14 березня 2018 р. № 310 (далі – Кодекс систем розподілу);

3) обов'язок операторів систем розподілу, на території діяльності яких заплановані перерви в електропостачанні, інформувати вразливих споживачів у порядку, визначеному пунктом 6 цього Порядку, про планові перерви в електропостачанні в порядку, визначеному Кодексом систем розподілу;

4) обов'язок операторів систем розподілу забезпечувати безкоштовний ремонт / відновлення внутрішніх електричних мереж в житловому приміщенні споживача, що перебувають в аварійному стані;

5) звільнення вразливих споживачів від нарахування штрафних санкцій, неустойок (пені) через несвоєчасну сплату за спожиту електроенергію на період дії договору про реструктуризацію заборгованості;

6) звільнення вразливого споживача від обов'язку відшкодування витрат на відновлення / припинення постачання електричної енергії на об'єкт споживача;

7) першочергове надання послуг з відновлення постачання електричної енергії на об'єкт вразливого споживача в разі аварійних відключень електричної енергії;

8) надання вразливим споживачам права на першочергове обслуговування у центрах обслуговування;

9) задоволення спеціальних потреб вразливих споживачів в отриманні інформації та комунікації з постачальниками універсальних послуг (запровадження особливих форматів документів (рахунків) щодо оплати електричної енергії, послуг з розподілу (передачі), здійснення особистих візитів до вразливого споживача, використання електронних сервісів, месенджерів тощо).

Суб'єктами проекту акта є окремі учасники ринку електроенергії, зокрема 25 постачальників універсальних послуг, 32 оператори систем розподілу, 17,2 млн побутових споживачів, з яких 2,2 млн – отримувачі житлових субсидій, 1,1 тис. дитячих будинків сімейного типу, близько 200 тис. сімей з дитиною віком до 1 року, близько 2,7 млн осіб з інвалідністю та інші, а також Міненерго та інші центральні органи виконавчої влади як держателі інформаційно-комунікаційних систем і баз даних.

Правові, економічні та організаційні засади функціонування ринку електричної енергії, регулювання відносин учасників ринку електричної



енергії, пов'язаних з виробництвом, переданням, розподілом, постачанням електричної енергії для забезпечення надійного та безпечного постачання електричної енергії споживачам з урахуванням інтересів споживачів, а також повноваження учасників ринку визначені Законом України „Про ринок електричної енергії”.

В умовах децентралізації владних повноважень окремі процеси потребують централізованого підходу, зокрема, щодо обліку інформації про різні категорії осіб, які забезпечуються державною або спеціальною підтримкою, з метою обліку, моніторингу та контролю за наданням такої підтримки тим, хто її потребує.

Автоматизація та цифровізація окремих процесів забезпечує зниження впливу корупційної складової та людського фактору при прийнятті рішення щодо встановлення права на той чи інший вид підтримки.

Проектом акта передбачається, що після надходження до Датахаб електронної справи вразливого споживача електроенергії, приналежність до категорії вразливих якого підтверджена відповідними документами, в автоматизованому середовищі Датахабу опрацьовується інформація, зазначена в заяві про взяття на облік і надання спеціальних додаткових заходів захисту вразливих споживачів, установлюється відповідна категорія вразливого споживача та засобами Датахабу формуються (у разі їх відсутності) / оновлюються записи в базі даних вразливих споживачів про осіб, зазначених у заяві. Про вчинені дії вразливих споживачів інформуються засобами Датахабу.

Таким чином, наявність єдиної бази даних вразливих споживачів, яка оновлюється в режимі реального часу, дасть змогу постачальникам універсальних послуг та операторам систем розподілу своєчасно та в повному обсязі захищати вразливих споживачів від дефіциту електроенергії в їхніх домівках. Водночас такі кроки посилять довіру населення до Уряду, забезпечуючи баланс взаємовідносин окремих учасників ринку електричної енергії.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни*	+	
Держава	+	
Суб'єкти господарювання**	+	
у тому числі суб'єкти малого підприємництва	-	+

* До категорії вразливих споживачів належать такі побутові споживачі електричної енергії:

1) одержувачі житлових субсидій;

2) особи з інвалідністю I та II групи, в тому числі особи, що здійснюють догляд за дитиною з інвалідністю або за особою з інвалідністю з дитинства, які не є одержувачами житлових



субсидій;

3) батьки-вихователі, які беруть на виховання та спільне проживання не менше ніж 5 дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування, і які не є одержувачами житлових субсидій;

4) багатодітні та малозабезпечені сім'ї, які не є одержувачами житлових субсидій;

5) прийомні сім'ї, в які влаштовано троє і більше дітей; особи, які здійснюють опіку / піклування над трьома та більше дітьми, і не є одержувачами житлових субсидій;

б) побутові споживачі електричної енергії, які знаходяться в житлових приміщеннях (квартирах, будинках), життя та здоров'я яких залежить від безперервної роботи медичного обладнання, яке живиться від електричних мереж, що підтверджується відомостями та / або документами, і які не є одержувачами житлових субсидій;

7) сім'ї з новонародженою дитиною віком до 1 року, які не є одержувачами житлових субсидій.

**** Постачальник універсальних послуг – визначений відповідно до Закону України “Про ринок електричної енергії” електропостачальник, який виконує зобов'язання щодо надання універсальної послуги; оператор систем розподілу – юридична особа, відповідальна за безпечну, надійну та ефективну експлуатацію, технічне обслуговування та розвиток системи розподілу і забезпечення довгострокової спроможності системи розподілу щодо задоволення обґрунтованого попиту на розподіл електричної енергії з урахуванням вимог щодо охорони навколишнього природного середовища та забезпечення енергоефективності.**

II. Цілі державного регулювання

Основними цілями державного регулювання є:

встановлення спеціальних заходів захисту вразливих споживачів, спрямованих на задоволення потреб таких споживачів у електричній енергії;

визначення категорій побутових споживачів, які належать до вразливих, та порядку їх автоматизованого обліку;

запровадження заходів з моніторингу та державного контролю за належністю до категорії вразливих споживачів.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

Альтернативи розроблено за результатами опрацювання звернень побутових споживачів електроенергії, народних депутатів України, представників громадськості.

1. Альтернативні способи досягнення цілей державного регулювання

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1	Залишити чинну ситуацію без змін. Побутові споживачі електроенергії і надалі залишатимуться сам на сам з проблемою відсутності спеціальних заходів захисту, зокрема заборони відключення електроустановки вразливого споживача; відсутності забезпечення безкоштовного ремонту / відновлення внутрішніх електричних мереж в житловому приміщенні



	<p>споживача, що перебувають в аварійному стані; відсутності швидкого надання послуг з відновлення постачання електричної енергії на об'єкт вразливого споживача в разі аварійних відключень електричної енергії.</p> <p>При цьому відсутність централізованої бази даних вразливих споживачів, яка покликана забезпечувати їх облік та моніторинг наданих спеціальних заходів захисту, навіть у випадку ініціативи з боку операторів системи розподілу / постачальників універсальних послуг, ускладнить контроль за якістю надання таких послуг та унеможливить продовження ефективної державної політики координації між собою окремих учасників ринку електричної енергії.</p> <p>Все це в умовах післявоєнної розбудови України гальмуватиме процеси євроатлантичної інтеграції та знівелює модель гармонійних взаємовідносин Громадяни – Держава – Суб'єкти господарювання.</p>
Альтернатива 2	<p>Прийняття постанови Кабінету Міністрів України „Про затвердження Порядку застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії”, якою передбачається встановлення спеціальних заходів захисту вразливих споживачів, спрямованих на задоволення потреб таких споживачів у електричній енергії; визначення категорій побутових споживачів, які належать до вразливих, та порядку їх автоматизованого обліку; запровадження заходів з моніторингу та державного контролю за належністю до категорії вразливих споживачів, забезпечить вирішення проблеми своєчасного та безперебійного надання електроенергії в житлові приміщення вразливих споживачів електроенергії, життя яких залежить від наявності такого</p>

	енергоресурсу. При цьому запровадження централізованої бази даних вразливих споживачів, оброблення інформації в якій відбуватиметься в автоматизованому середовищі Датахаб, підвищить рівень довіри до Уряду з огляду на мінімізацію впливу людського фактору в прийнятті рішення та посилить політичні позиції України на світовій арені в контексті цифровізації інформаційної складової ринку електроенергії
--	---

2. Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Відсутні, оскільки при залишенні Альтернативи 1 існують ризики виникнення таких ситуацій: 1) нестабільне функціонування ринку електроенергії; 2) соціальна напруга серед населення; 3) часові та фінансові витрати на врегулювання спорів; 4) пошук точкових рішень проблемних питань; 5) репутаційні ризики	468 300 грн на рік – оплата праці спеціалістів, які консультують побутових споживачів електроенергії та постачальників універсальних послуг, операторів систем розподілу щодо балансування взаємовідносин в частині задоволення потреб в наданні послуг та отримання оплати за них*
Альтернатива 2	1) стабільне функціонування ринку електроенергії та баланс взаємостосунків окремих його учасників; 2) посилення в населення довіри до Уряду; 3) запровадження уніфікованого підходу до обліку вразливих споживачів та	Відсутні. Додаткові витрати з державного чи місцевих бюджетів не передбачено. Водночас можливі витрати Міністерства енергетики на реалізацію створення бази даних вразливих споживачів на центральній інформаційно-комунікаційній платформі адміністратора комерційного обліку АКО (Датахаб),

	<p>моніторингу надання їм постачальниками універсальних послуг/ операторами систем розподілу спеціальних заходів захисту;</p> <p>4) запровадження єдиної бази даних вразливих споживачів електроенергії, інформація з якої використовується в державному сегменті, органами місцевого самоврядування та може бути отримана самим вразливим споживачем, забезпечує прозорість державної політики;</p> <p>5) посилення політичних позицій на світовій арені;</p> <p>6) економія коштів у сумі 468 300 грн на рік при запровадженні автоматизації процесів без участі людини</p>	<p>технічного наповнення бази даних вразливих споживачів за рахунок благодійної допомоги та інших небюджетних фондів, грантів, не заборонених законодавством. Часові витрати Мінсоцполітики на оприлюднення проекту акта становитимуть 1 годину</p>
--	---	---

* Відділ Міненерго, який забезпечує низку робіт щодо супроводу учасників ринку електроенергії та забезпечує консультування щодо чинного законодавства в пошуку рішень щодо розв'язання проблемних питань, які виникають між побутовими споживачами та постачальниками універсальних послуг / операторами систем розподілу внаслідок відсутності уніфікованого підходу до надання спеціальних заходів захисту та ручного режиму управління інформацією про вразливих споживачів електроенергії.

Відділ працівників з 3 головних спеціалістів та начальника відділу з посадовими окладами 10 700 грн та 12 300 грн відповідно. Із середньодобовими витратами часу по 7 годин на кожного, що становить 87,5% робочого часу. Тобто середньомісячні витрати цього напрямку Альтернативи 1 становитимуть:

$(12\,500 + 3 \cdot 10\,700) \cdot 87,5\% = 39\,025$ гривень.

Відповідно, середньорічні витрати становитимуть:

$39\,025 \text{ грн} \cdot 12 \text{ місяців} = 468\,300$ гривень.

3. Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Відсутні спеціальні заходи захисту вразливих споживачів електроенергії та порядок звернення за ними	Збільшення фінансового навантаження на сімейний бюджет побутових споживачів електроенергії, підвищення рівня стресу та можливість людських втрат у разі настання летальних випадків внаслідок вимкнення апаратів життєзабезпечення, які живляться від електричних мереж. Фінансові витрати можуть сягати 468 300 грн на рік *
Альтернатива 2	Забезпечення спеціальної підтримки побутових споживачів, які належать до категорії вразливих, у частині задоволення потреб таких споживачів в електричній енергії, посилить рівень довіри до Уряду та знівелює ризики соціальної напруги серед населення, що є важливим в умовах воєнного стану. Наявність економії коштів, які не потрібно витратити на самозабезпечення свого житлового приміщення електроенергією, становить 468 300 грн на рік	Відсутні

* Середньоринкова вартість генератора бензинового потужністю понад 3кВт, витратами палива 2,7 л на годину становить 47 тис. гривень. У разі відсутності постачання електроенергії до житлового приміщення побутового споживача 120 днів на рік внаслідок різних причин, у т. ч. аварійного стану мереж, витрати на самостійне забезпечення своїх потреб в електроенергії у такого споживача становитимуть 468 300 грн на рік.



4. Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Під дію регулювання підпадають постачальники універсальних послуг, оператори системи розподілу електроенергії.


Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	–	57*	–	–	57
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків*	–	100	–	–	100

* Зазначена загальна кількість суб'єктів середнього підприємництва: 25 постачальників універсальних послуг та 32 операторів систем розподілу. Питома вага суб'єктів середнього підприємництва серед усіх суб'єктів господарювання визначити неможливо, оскільки у зв'язку з введенням воєнного стану з 24.02.2022 заблоковано доступ до інформації з обмеженим доступом, зокрема статистичних даних про об'єкти критичної інфраструктури.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Відсутні, оскільки при залишенні Альтернативи 1 існують ризики виникнення таких ситуацій: 1) несплата споживачами електричної енергії призводить до зменшення обсягу коштів на власний розвиток та впровадження інновацій у наданні послуг постачальниками універсальних послуг і операторами систем розподілу; 2) відсутності автоматизації процесів обліку вразливих	Недоотримання суб'єктами господарювання коштів у разі несплати споживачами за електричну енергію призводить до утворення збитків, зменшення коштів на власний розвиток та впровадження інновацій у наданні послуг постачальниками універсальних послуг і операторами систем розподілу



	<p>споживачів ускладнює виконання обов'язків суб'єктів середнього підприємництва в частині надання спеціальних заходів захисту окремим побутовим споживачам;</p> <p>3) часові та фінансові витрати на оброблення паперової інформації;</p> <p>4) відсутність централізованої бази даних вразливих споживачів формує низку регіональних відмінностей в наданні послуги спеціальних заходів захисту</p>	
Альтернатива 2	<p>1) укладення договору реструктуризації на взаємовигідних умовах для обох сторін договору, є гарантією наявності оборотних коштів для провадження своєї діяльності суб'єктами середнього підприємництва;</p> <p>2) наявність програмних засобів опрацювання прийнятих оператором систем розподілу / постачальником універсальних послуг від вразливих споживачів електроенергії заяв про взяття на облік і надання спеціальних заходів захисту вразливих споживачів (у паперовій</p>	<p>Можливі витрати на реалізацію норм, запропонованих Альтернативою 2, у розмірі 8 218,24 грн (на одного суб'єкта господарювання) (Таблиця 1)</p>

	<p>і електронній формах) та документів, що підтверджують їх приналежність до однієї з категорій вразливих споживачів нівелюють потребу в утриманні архівів паперових справ та уніфікують підхід до прийняття рішення;</p> <p>3) пришвидшення оброблення заяв (може становити 15 хв в день на одну заяву) та зменшення потреби в розгалуженому штаті працівників сервісних центрів;</p> <p>4) передання заяв оператором систем розподілу / постачальником універсальних послуг до бази даних вразливих споживачів на Датахаб та подальше використання такої інформації в своїй діяльності суб'єктами середнього підприємництва дасть змогу стандартизувати їхню роботу та підвищити якість наданих послуг з огляду на наявність централізованого моніторингу</p>	
---	---	--

Витрати на одного суб'єкта господарювання, які виникають внаслідок дії регуляторного акта, приводяться в мінімально допустимих показниках із розрахунку одна заява від вразливого споживача на день, яка надходить до постачальника універсальних послуг / оператора систем розподілу (57 суб'єктів середнього підприємництва на ринку електричної енергії).

Таблиця 1

№ п/п	Витрати	Альтернатива 1	Альтернатива 2
1	Укладення договору реструктуризації заборгованості з оплати за спожиту електричну енергію із вразливими споживачами 1 час*40,46 ¹ грн (одноразово) ¹	0	485,52
2	Прийняття, опрацювання заяви про взяття на облік і надання спеціальних заходів захисту вразливих споживачів (в паперовій формі) та передання електронних справ до Датахабу 0,25 часа*40,46 ¹ грн (одноразово) ¹	0	5178,88
3	Прийняття, опрацювання заяви про взяття на облік і надання спеціальних заходів захисту вразливих споживачів (в електронній формі) та передання електронних справ до Датахабу 0,08 часа*40,46 ¹ грн (одноразово) ¹	0	2553,84
4	Ручне опрацювання розрізненої інформації про вразливих споживачів електроенергії ²	427 257,6	0
5	Кількість суб'єктів господарювання середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	57	57
6	Сумарні витрати суб'єктів господарювання на виконання регулювання (вартість регулювання) гривень на рік ³	24 353 683,2	468 439,68

¹ Для обчислення: беремо за основу мінімальну заробітну плату, визначену в погодинному розмірі, що становить 40,46 грн/год відповідно до Закону України "Про Державний бюджет України на 2023 рік"; час, який витрачається суб'єктами господарювання на укладення договору реструктуризації, – середньо мінімально 1 год, для опрацювання заяви в паперовій формі – в середньому мінімально необхідно 15 хв, в електронній формі цей час скоротиться до 5 хвилин. За рік 1 суб'єктом господарювання укладається 12 договорів реструктуризації (12*40,46 = 485,52 грн), опрацьовується 512 заяв (40,46*0,25*512 = 5178,88грн), які надходять в паперовій формі, і 789 заяв в електронній формі (40,46*0,08*789 = 2553,84грн).

² Ручне опрацювання інформації, яку використовують суб'єкти господарювання при реалізації своїх повноважень, потребує залучення щонайменше 5 співробітників на кожному підприємстві, які працюють 22 робочі дні на місяць з 8 годинним робочим днем: 5*8*22*12*40,46 = 427 257,6 грн/рік.

³ Сумарні середньорічні витрати суб'єктів господарювання за Альтернативою 1:
427 257,6*57 = 24 353 683,2 гривень.

Сумарні середньорічні витрати суб'єктів господарювання за Альтернативою 2:



$(485,52+5178,88+2553,84)*57 = 468\,439,68$ гривень.

Економія суб'єктів господарювання, яка виникає внаслідок дії регуляторного акта:

$(24\,353\,683,2 - 468\,439,68)/57 = 419\,039,36$ грн/на 1 суб'єкта господарювання.

Проведення оцінки впливу кількісних витрат на сферу інтересів суб'єктів господарювання, які виникатимуть унаслідок дії регуляторного акта

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
Альтернатива 1. Сумарні витрати для суб'єктів господарювання середнього підприємництва (рядок 6 Таблиці 1)	Відсутність додаткових спеціальних заходів захисту вразливих споживачів вимагатиме додаткових часових та фінансових витрат на пошук та оброблення розрізненої паперової інформації і становитиме 24 353 683,2 грн для 57 суб'єктів господарювання
Альтернатива 2. Сумарні витрати для суб'єктів господарювання середнього підприємництва (рядок 6 Таблиці 1)	У часовому еквіваленті скорочення потреби в розгалуженому штаті працівників сервісних центрів та зменшення витрат на 1 суб'єкта господарювання становить 419 039,36 грн на рік, при сумарній вартості впровадження регуляторного акта 468 439,68 грн для 57 суб'єктів господарювання

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного балу
Альтернатива 1	1	Альтернатива 1 не дає можливості захистити окремі категорії побутових споживачів у разі відсутності спеціальних заходів захисту, зокрема заборони відключення електроустановки вразливого споживача; відсутності забезпечення безкоштовного ремонту / відновлення внутрішніх електричних мереж в житловому приміщенні споживача, що перебувають в аварійному стані; відсутності



		<p>швидкого надання послуг з відновлення постачання електричної енергії на об'єкт вразливого споживача в разі аварійних відключень електричної енергії.</p> <p>При цьому відсутність централізованої бази даних вразливих споживачів, яка покликана забезпечувати їх облік та моніторинг наданих спеціальних заходів захисту, навіть у випадку ініціативи з боку операторів системи розподілу / постачальників універсальних послуг, ускладнить контроль за якістю надання таких послуг та унеможливить проведення ефективної державної політики координації між собою окремих учасників ринку електричної енергії.</p> <p>Все це в умовах післявоєнної розбудови України гальмуватиме процеси євроатлантичної інтеграції та знівелює модель гармонійних взаємовідносин Громадяни – Держава – Суб'єкти господарювання.</p> <p>Існування лише Альтернативи 1 для держави призведе до ризику виникнення таких ситуацій: нестабільного функціонування ринку електроенергії; соціальної напруги серед населення; часових та фінансових витрати на врегулювання спорів; пошуку точкових рішень проблемних питань; витрати у сумі 468 300 грн на рік на оплату праці спеціалістів, які консультують побутових</p>
--	--	---

		<p>споживачів електроенергії та постачальників універсальних послуг, операторів систем розподілу щодо балансування взаємовідносин в частині задоволення потреб в наданні послуг та отримання оплати за них; репутаційні ризики.</p> <p>При існуванні лише Альтернативи 1 відсутність спеціальних заходів захисту для вразливих споживачів електричної енергії та порядку звернення за ними збільшує фінансове навантаження на сімейний бюджет побутових споживачів електроенергії, підвищує рівень стресу та навіть може призвести до людських втрат, у разі настання летальних випадків внаслідок вимкнення апаратів життєзабезпечення, яке живиться від електричних мереж. Фінансові витрати можуть сягати 468 300 грн на рік.</p> <p>Для суб'єктів господарювання при залишенні лише Альтернативи 1 існують ризики виникнення таких ситуацій:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) несплата споживачами електричної енергії заборгованості за спожиту електричну енергію призводить до зменшення обсягу коштів на власний розвиток та впровадження інновацій у наданні послуг постачальниками універсальних послуг і операторами систем розподілу; 2) відсутності автоматизації процесів обліку вразливих споживачів ускладнює виконання
--	--	--

		<p>обов'язків суб'єктів середнього підприємництва в частині надання спеціальних заходів захисту окремим побутовим споживачам; 3) часові та фінансові витрати на оброблення паперової інформації; 4) відсутність централізованої бази даних вразливих споживачів формує низку регіональних відмінностей в наданні послуги спеціальних заходів захисту</p>
Альтернатива 2	4	<p>Альтернатива 2 дає змогу в разі прийняття постанови Кабінету Міністрів України „Про затвердження Порядку застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії” встановити спеціальні заходи захисту вразливих споживачів, спрямовані на задоволення потреб таких споживачів у електричній енергії; визначити категорії побутових споживачів, які належать до вразливих, та порядок їх автоматизованого обліку; запровадити заходи з моніторингу та державного контролю за належністю до категорії вразливих споживачів, що забезпечить розв'язання проблеми своєчасного та безперебійного надання електроенергії в житлові приміщення вразливих споживачів електроенергії, життя яких залежить від наявності такого енергоресурсу. При цьому запровадження централізованої бази даних вразливих споживачів, оброблення інформації в якій відбуватиметься в автоматизованому середовищі</p>

		<p>Датахаб, підвищить рівень довіри до Уряду з огляду на мінімізацію людського фактору в прийнятті рішення та посилить політичні позиції України на світовій арені в контексті цифровізації інформаційної складової ринку електроенергії. Водночас можливі витрати Міністерства енергетики на реалізацію створення бази даних вразливих споживачів на центральній інформаційно-комунікаційній платформі адміністратора комерційного обліку АКО (Датахаб), технічного наповнення бази даних вразливих споживачів за рахунок благодійної допомоги та інших небюджетних фондів, грантів, не заборонених законодавством. Часові витрати Мінсоцполітики на оприлюднення проекту акта становитимуть 1 годину. Витрати на реалізацію норм, запропонованих Альтернативою 2, становитимуть 8 218,24 грн (на одного суб'єкта господарювання) (Таблиця 1)</p>
--	--	--

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1	<p>Для держави Вигоди відсутні, оскільки при залишенні Альтернативи 1 існують ризики</p>	<p>Для держави Витрати у розмірі 468 300 грн на рік на оплату праці спеціалістів, які консультують</p>	<p>Запропонована альтернатива не сприятиме захисту вразливих споживачів у разі відсутності</p>

	<p>виникнення таких ситуацій:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) нестабільне функціонування ринку електроенергії; 2) соціальна напруга серед населення; 3) часові та фінансові витрати на врегулювання спорів; 4) пошук точкових рішень проблемних питань; 5) репутаційні ризики. <p>Для громадян Вигоди відсутні, оскільки немає спеціальних заходів захисту вразливих споживачів електроенергії та порядку звернення за ними.</p> <p>Для суб'єктів господарювання Вигоди відсутні, оскільки при залишенні Альтернативи 1 існують ризики виникнення таких ситуацій:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) несплата споживачами електричної енергії 	<p>побутових споживачів електроенергії та постачальників універсальних послуг, операторів систем розподілу щодо балансування взаємовідносин в частині задоволення потреб в наданні послуг та отримання оплати за них.</p> <p>Для громадян Витрати у розмірі 468 300 грн на рік через збільшення фінансового навантаження на сімейний бюджет побутових споживачів електроенергії, підвищення рівня стресу та можливість людських втрат у разі настання летальних випадків внаслідок вимкнення апаратів життєзабезпечення, яке живиться від електричних мереж.</p> <p>Для суб'єктів господарювання Недоотримання</p>	<p>спеціальних заходів захисту, зокрема заборони відключення електроустановки вразливого споживача; відсутності забезпечення безкоштовного ремонту / відновлення внутрішніх електричних мереж в житловому приміщенні споживача, що перебувають в аварійному стані; відсутності швидкого надання послуг з відновлення постачання електричної енергії на об'єкт вразливого споживача в раз аварійних відключень електричної енергії.</p> <p>При цьому відсутність централізованої бази даних вразливих споживачів, яка покликана забезпечувати їх облік та моніторинг наданих спеціальних</p>
--	--	--	---

	<p>заборгованості за спожиту електричну енергію призводить до зменшення обсягу коштів на власний розвиток та впровадження інновацій у наданні послуг постачальниками універсальних послуг і операторами систем розподілу;</p> <p>2) відсутності автоматизації процесів обліку вразливих споживачів ускладнює виконання обов'язків суб'єктів середнього підприємництва в частині надання спеціальних заходів захисту окремим побутовим споживачам;</p> <p>3) часові та фінансові витрати на оброблення паперової інформації;</p> <p>4) відсутність централізованої бази даних вразливих споживачів формує низку регіональних</p>	<p>суб'єктами господарювання коштів у разі несплати споживачами за електричну енергію призводить до отримання збитків, зменшення обсягу коштів на власний розвиток та впровадження інновацій у наданні послуг постачальниками універсальних послуг і операторами систем розподілу</p>	<p>заходів захисту, навіть у випадку ініціативи з боку операторів системи розподілу / постачальників універсальних послуг, ускладнить контроль за якістю надання таких послуг та унеможливить провадження ефективної державної політики координації між собою окремих учасників ринку електричної енергії.</p> <p>Все це в умовах післявоєнної розбудови України гальмуватиме процеси євроатлантичної інтеграції та знівелює модель гармонійних взаємовідносин Громадяни – Держава – Суб'єкти господарювання. Існування лише Альтернативи 1 призведе до ризику виникнення нестабільного функціонування</p>
--	---	---	--

	<p>відмінностей в наданні послуги спеціальних заходів захисту</p>		<p>ринку електроенергії; виникнення заборгованості з оплати електроенергії; соціальної напруги серед населення; часових та фінансових витрат на врегулювання спорів; пошуку точкових рішень проблемних питань; витрати у сумі 468 300 грн на рік на оплату спеціалістів, які консультують побутових споживачів електроенергії та постачальників універсальних послуг, операторів систем розподілу щодо балансування взаємовідносин в частині задоволення потреб у наданні послуг та отримання оплати за них</p>
--	---	--	---

Альтернатива 2	<p>Для держави Вигоди: 1) стабільне функціонування ринку електроенергії та баланс взаємостосунків окремих його учасників; 2) посилення в населення довіри до Уряду; 3) запровадження уніфікованого підходу до обліку вразливих споживачів та моніторингу надання їм постачальниками універсальних послуг операторами системи розподілу спеціальних заходів захисту; 4) запровадження єдиної бази даних вразливих споживачів електроенергії, інформація з якої використовується в державному сегменті, органами місцевого самоврядування та може бути отримана самим вразливим споживачем, забезпечує прозорість</p>	<p>Для держави Витрати відсутні. Додаткові витрати державного місцевих бюджетів передбачено. Водночас можливі витрати Міністерства енергетики на реалізацію створення бази даних вразливих споживачів на центральній інформаційно-комунікаційній платформі адміністратора комерційного обліку АКО (Датахаб), технічного наповнення бази даних вразливих споживачів за рахунок благодійної допомоги та інших небюджетних фондів, грантів, не заборонених законодавством. Часові витрати Мінсоцполітики на оприлюднення проекту акта становитимуть 1 годину</p>	<p>Найоптимальніша серед запропонованих альтернатив. Проектом акта затверджується Порядок застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії, спрямований на задоволення потреб таких споживачів у електричній енергії; визначаються категорії побутових споживачів, які належать до вразливих, та порядок їх автоматизованого обліку; запроваджуються заходи з моніторингу та державного контролю за належністю до категорії вразливих споживачів. При цьому створюється централізована база даних вразливих</p>
----------------	--	--	---



	<p>державної політики;</p> <p>5) посилення політичних позицій на світовій арені;</p> <p>6) економія коштів 468 300 грн на рік при запровадженні автоматизації процесів без участі людини.</p> <p>Для громадян Вигоди:</p> <p>1) забезпечення спеціальної підтримки побутових споживачів, які належать до категорії вразливих, у частині задоволення потреб таких споживачів в електричній енергії посилить рівень довіри до Уряду та знівелює ризику соціальної напруги серед населення, що є важливим в умовах воєнного стану;</p> <p>2) наявність економії коштів, які не потрібно витрачати на самозабезпечення свого житлового</p>	<p>Для громадян Витрати відсутні</p> <p>Для суб'єктів господарювання Можливі витрати на реалізацію норм, запропонованих Альтернативою 2, у розмірі 8 218,24 грн (на одного суб'єкта господарювання) (Таблиця 1)</p>	<p>споживачів, оброблення інформації в якій відбуватиметься в автоматизованому середовищі Датахаб.</p> <p>Разом з цим буде наявна економія держави та у суб'єктів господарювання, пов'язана із запровадженням уніфікованого підходу до надання спеціальних заходів захисту та цифровізації окремих процесів, що забезпечує зниження впливу корупційної складової та людського фактору при прийнятті рішення.</p> <p>Водночас можливі витрати Міністерства енергетики на реалізацію створення бази даних вразливих споживачів на центральній інформаційно-комунікаційній платформі адміністратора комерційного обліку АКО (Датахаб),</p>
--	---	---	---

	<p>приміщення електроенергією становить 468 300 грн на рік.</p> <p>Для суб'єктів господарювання Вигоди: 1) укладення договору реструктуризації на взаємовигідних умовах для обох сторін договору, є гарантією наявності оборотних коштів для провадження своєї діяльності суб'єктами середнього підприємництва; 2) наявність програмних засобів опрацювання прийнятих оператором систем розподілу / постачальником універсальних послуг від вразливих споживачів електроенергії заяв про взяття на облік і надання спеціальних заходів захисту вразливих споживачів (у паперовій і електронній формах) та документів, що</p>		<p>технічного наповнення бази даних вразливих споживачів за рахунок благодійної допомоги та інших джерел, не заборонених законодавством, а також витрати суб'єктів господарювання на реалізацію норм, запропонованих Альтернативою 2, у розмірі 8 218,24 грн (на одного суб'єкта господарювання) (Таблиця 1)</p>
--	---	--	--

	<p>підтверджують їх приналежність до однієї з категорій вразливих споживачів, нівелює потребу в утриманні архівів паперових справ та дає змогу уніфікувати підходи до прийняття рішення;</p> <p>3) пришвидшення оброблення заяв (може становити 15 хв в день на одну заяву) та зменшення потреби в розгалуженому штаті працівників сервісних центрів;</p> <p>4) передання заяв оператором систем розподілу / постачальником універсальних послуг до бази даних вразливих споживачів на Датахабі та подальше використання такої інформації в своїй діяльності суб'єктами середнього підприємництва стандартизує їх роботу та підвищує якість наданих послуг, з огляду на наявність</p>		
--	---	--	--

	централізованого моніторингу		
--	------------------------------	--	--

Ризиків впливу зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта не передбачається.

З урахуванням наведених аргументів доцільно прийняти проект акта.

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

1. Механізм дії регуляторного акта

Основним механізмом для розв'язання визначеної проблеми є прийняття постанови Кабінету Міністрів України „Про затвердження Порядку застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії”, якою визначатиметься механізм додаткової соціальної підтримки споживачів електричної енергії шляхом застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії, зокрема:

визначення категорій побутових споживачів, які належать до вразливих, та порядку їх автоматизованого обліку;

запровадження заходів з моніторингу та державного контролю за належністю до категорії вразливих споживачів;

запровадження спеціальних заходів захисту вразливих споживачів, спрямованих на задоволення потреб таких споживачів в електричній енергії.

Прийняття проекту акта сприятиме запровадженню дієвого механізму визначення серед всіх побутових споживачів електроенергії тих, які підпадають під критерії вразливості, актуалізації інформації про таких споживачів шляхом розроблення та впровадження бази даних вразливих споживачів на Датахабі, уніфікації підходів до надання спеціальних заходів захисту вразливих споживачів, спрямованих на задоволення потреб таких споживачів в електричній енергії, та моніторингу якості надання таких послуг. Все це сприятиме дерегуляції часового навантаження щодо пошуку рішення стосовно отримання, так і надання спеціальних заходів захисту саме тим, хто їх дійсно потребує, а також економії грошових коштів кожного суб'єкта господарювання, економії держави, зокрема, при упередженні репутаційних ризиків та матиме позитивний вплив на інтереси громадян як вигодонабувачів.

Балансуюча величина вартості впровадження регуляторного акта – близько 468 тис. грн на рік для кожної із сторін взаємовідносин Громадяни – Держава – Суб'єкти господарювання.

2. Організаційні заходи впровадження регуляторного акта в дію

Для впровадження цього регуляторного акта в дію необхідно:

Міністерству соціальної політики:

інформувати громадськість про вимоги регуляторного акта шляхом його оприлюднення на офіційному веб-сайті Міністерства соціальної політики;

погодити проект регуляторного акта із заінтересованими органами;



налагодити передання з інформаційних ресурсів Мінсоцполітики, у тому числі Єдиної інформаційної системи соціальної сфери, до бази даних вразливих споживачів на центральній інформаційно-комунікаційній платформі адміністратора комерційного обліку АКО (Датахаб) інформації про осіб, які перебувають на обліку як отримувачі житлової субсидії;

Міністерству енергетики:

створити базу даних вразливих споживачів на центральній інформаційно-комунікаційній платформі адміністратора комерційного обліку АКО (Датахаб);

затвердити порядок автоматичної обробки, аналізу та використання інформації про вразливих споживачів електричної енергії;

налагодити передання інформації про вразливих споживачів з бази даних вразливих споживачів на центральній інформаційно-комунікаційній платформі адміністратора комерційного обліку АКО (Датахаб) до Єдиної інформаційної системи соціальної сфери в порядку, встановленому Мінсоцполітики та Міненерго.

Суб'єктам господарювання:

ознайомитись з проектом регуляторного акта;

налагодити роботу з прийняття, опрацювання заяв про взяття на облік і надання спеціальних заходів захисту вразливих споживачів (в паперовій і електронній формах) та передання електронних справ до бази даних вразливих споживачів на центральній інформаційно-комунікаційній платформі адміністратора комерційного обліку АКО (Датахаб).

Міністерству енергетики, Національній комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, постачальникам універсальних послуг, оператору системи передачі, операторам систем розподілу забезпечити інформування громадян про застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Реалізація акта не потребуватиме додаткових видатків з державного бюджету.

Розрахунки, які проведені в мінімально допустимих усереднених показниках, демонструють суттєві переваги Альтернативи 2, що передбачає впровадження регуляторного акта, над Альтернативою 1, яка характеризує бездіяльність щодо вирішення накопичених на ринку електроенергії проблем в обслуговуванні побутових споживачів.

Економія коштів для держави розраховувалася в мінімально допустимих розмірах і при запровадженні автоматизації процесів обліку вразливих споживачів без участі людини становитиме 468 300 грн на рік.

Економія коштів для побутових споживачів, яких потенційно можна визнати вразливими і до яких застосовуватимуться спеціальні заходи захисту після прийняття акта, становить 468 300 грн на рік.



При цьому середньорічні витрати 57 суб'єктів господарювання (постачальників універсальних послуг / операторів систем розподілу) у розмірі 468 439,68 грн є швидше економією, аніж витратами, оскільки щорічна вигода для кожного суб'єкта господарювання від впровадження регуляторного акта становить 419 039,36 грн/на рік.

Таким чином, реалізація Альтернативи 2 є вигіднішою за Альтернативу 1 не лише за суспільно-моральним та політичним наповненням, а й за фінансово-економічними показниками суб'єктів господарювання.

Не передбачається вплив будь-яких зовнішніх факторів на дію запропонованого регуляторного акта, однак окремі його положення реалізовуватимуться в межах наявних технічних і фінансових можливостей з урахуванням реалій дії воєнного стану.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Строк дії цього регуляторного акта не обмежуватиметься, оскільки він регулює відносини, які мають пролонгований характер. Зміна строку дії регуляторного акта можлива в разі зміни міжнародно-правових актів чи законодавчих актів України вищої юридичної сили, на виконання яких розроблений цей проект регуляторного акта.

Термін набрання чинності регуляторним актом – з дня його офіційного опублікування.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Показниками результативності регуляторного акта є:

1. Кількість вразливих споживачів, які мають такий статус у звітному році, за даними бази даних вразливих споживачів.
2. Кількість укладених постачальником універсальних послуг договорів із вразливими споживачами про реструктуризацію заборгованості з оплати за спожиту електричну енергію.
3. Кількість вразливих споживачів, яких операторами систем розподілу забезпечено безкоштовним ремонтом / відновленням зовнішніх в житловому приміщенні вразливих споживачів електричних мереж, що перебувають в аварійному стані.
4. Кількість вразливих споживачів, яких звільнено від обов'язку відшкодування витрат на відновлення / припинення постачання електричної енергії на об'єкт споживача.
5. Розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних цільових фондів, пов'язаних з дією акта (не передбачено).
6. Кількість суб'єктів господарювання та / або фізичних осіб, на яких поширюватиметься дія акта (кількість суб'єктів господарювання – 57, кількість побутових споживачів електричної енергії – 17,2 млн, з яких 2,2 млн – отримувачі житлових субсидій, 1,1 тис. дитячих будинків сімейного типу, близько 200 тис. сімей з дитиною віком до 1 року, близько 2,7 млн осіб з інвалідністю та ін.).
7. Розмір коштів і час, що витратимуться суб'єктами господарювання



та / або фізичними особами, пов'язаними з виконанням вимог акта (57 суб'єктів господарювання сумарно за рік витратять 468 439,68 грн на реалізацію вимог акта).

8. Рівень поінформованості суб'єктів господарювання та / або фізичних осіб з основних положень акта.

Рівень поінформованості суб'єктів господарювання та фізичних осіб з основних положень акта щодня зростає. На момент впровадження оцінюється як задовільний.

Проект акта та відповідний аналіз регуляторного впливу оприлюднено на офіційному веб-сайті Міністерства соціальної політики України.

VIII. Визначення заходів, за допомогою яких буде здійснюватися відстеження результатів

У разі прийняття акта здійснюватиметься разове базове відстеження його результативності згідно зі статтею 10 Закону України від 11.09.2003 № 1160-IV „Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності” та Методикою відстеження результативності регуляторного акта, затвердженою постановою Кабінету Міністрів України від 11.03.2004 № 308 (зі змінами).

Базове відстеження результативності зазначеного регуляторного акта буде проводитися через рік після набуття ним чинності шляхом аналізу інформації, що буде надаватися Міністерству енергетики, Національній комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, постачальникам універсальних послуг, оператору системи передачі, операторам систем розподілу електроенергії.

Повторне відстеження результативності регуляторного акта буде здійснено у разі зміни до Закону України “Про ринок електричної енергії” та / або Правил роздрібного ринку електричної енергії, затверджених постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 14 березня 2018 р. № 312, які стосуються учасників ринку електричної енергії та порядку їх взаємовідносин.

Міністр соціальної політики України

_____ 2023 р.

Оксана ЖОЛНОВИЧ



Додаток 1
до аналізу впливу регуляторного
акта

ВИТРАТИ

на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	-	-
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	-	-
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	-	-
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/приписів тощо), гривень	-	-
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень	-	-
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	-	-
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	-	-
8	Інше, гривень	8 218,24	Неможливо передбачити через постійне зростання соціальних стандартів і рівня мінімальної заробітної плати



9	РАЗОМ (сума рядків: 1+2+3+4+5+6+7+8), гривень	8 218,24	Невідомо
10	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширене регулювання, одиниць	57	Невідомо
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), гривень	468 439,68	Невідомо

Міністр соціальної політики України
_____ 2023 р.

Оксана ЖОЛНОВИЧ



ІНФОРМАЦІЯ

про публікацію проекту постанови Кабінету Міністрів України „Про затвердження Порядку застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії”

The screenshot shows a web browser window with the URL msp.gov.ua/projects/838/. The page title is "Про затвердження Порядку застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії". The page content includes:

- Navigation menu: ПРО МІНІСТЕРСТВО, ПРЕСЦЕНТР, НОРМАТИВНА БАЗА, ОРГАНІЗАЦІЇ, ГРОМАДЯНАМ, ПРАЦЮ ВІЛЬНО, БІДНИ, ПОЧАЙ МЕНЕ.
- Project title: Про затвердження Порядку застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії.
- Project status: Проект (доопрацьований).
- Author: КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ.
- Decision type: ПОСТАНОВА.
- Date: від 2023 р. №.
- Location: Київ.
- Project description: Про затвердження Порядку застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії.
- Project goals: Кабінет Міністрів України постановляє:
 - Затвердити Порядок застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії, що додається.
 - Міністерству енергетики забезпечити:
 - створення бази даних вразливих споживачів електричної енергії на центральній інформаційно-комунікаційній платформі адміністратора комерційного обліку (АКО) (Датахаб);
 - затвердження порядку автоматичної обробки, аналізу та використання інформації про вразливих споживачів електричної енергії;
 - оновлення та контроль за повнотою, достовірністю, актуальністю інформації про вразливих споживачів електричної енергії.
 - Міністерству енергетики, Національній комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, постачальникам універсальних послуг, оператору системи передачі, операторам систем розподілу забезпечити інформування громадян про застосування спеціальних додаткових заходів захисту для категорій вразливих споживачів електричної енергії.
 - Ця постанова набирає чинності з дня її опублікування, крім підпункту 5 пункту 10 Порядку, затвердженого цією постановою, який набирає чинності після припинення чи скасування воєнного стану в Україні.

At the bottom, the Prime Minister is identified as Д. ШМИГАЛЬ. The page is marked as "ЗАТВЕРДЖЕНО" (Approved) and "ПОСТАВИТИ ЗАТІТАННЯ" (Apply filters).



Хіт FM - Тільки хіт! | Хіт FM | WhatsApp | Міністерство соціальної політики | закон про регуляторну діяльність

msp.gov.ua/projects/838/

Хіт FM | Мелодія FM | UKR.NET | ВРУ | ЄІССС

ПРО МІНІСТЕРСТВО | ПРЕС-ЦЕНТР | НОРМАТИВНА БАЗА | ОРГАНІЗАЦІЯМ | ГРОМАДЯНАМ | ПРАЦІЙ ВІЛЬНО? | БІДНИ | ПОЧУЙ МЕНЕ

ДІЯЛЬНІСТЬ ПОРІВНЯВНИМ СПОС

УКР - УВІЙТИ

--	--	--	--	--

прошу включити інформацію про мене до бази даних вразливих споживачів за зареєстрованими / задекларованими (для опендров та внутрішньо переміщених осіб - фактичним місцем проживання) (підкреслити один обраний варіант)

(область, район, місто / село / селище, _____)

вулиця, номер будинку, номер корпусу (за наявності), номер квартири (за наявності) _____

, оскільки я (обрати варіант):

- є / доглядаю за особою з інвалідністю I та / або II групи, дітьною з інвалідністю (підкреслити необхідне);
- є батьком-вихователем, який взяв на виховання та спільне проживання не менше ніж 5 дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування, або під опікою / піклуванням трьох і більше дітей;
- маю статус багатовідної сім'ї;
- отримую державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім'ям;
- проживаю з особою, життя та здоров'я якої залежить від безперервної роботи, медичного обладнання, яке живиться від електричних мереж, або новонароджену дитину віком до 1 року.

До заяви додаю копії підтвердних документів, що засвідчують мою приналежність до категорії вразливих споживачів.

Я поінформований (поінформована) про свій обов'язок інформувати операторів систем розподілу або постачальників універсальної послуги протягом 30 днів про виникнення обставин, зокрема, таких, що зумовили зміну мого соціального статусу / можуть вплинути на право застосування спеціальних додаткових заходів захисту вразливих споживачів.

У разі зміни відомостей, зазначених у цій заяві, зобов'язуюся письмово повідомити про це оператора систем розподілу або постачальника універсальної послуги.

_____ 20__ (підпис)
р. _____

Пояснювальна записка
Аналіз регуляторного впливу

ПОСТАВИТИ ЗАПИТАННЯ

13:46 23.11.2023

